



DAWAT-E-ISLAMI

फैजाने म-दनी मुज़ा-करा (कित्त : 7)

Paikaro Sharmo Hayaa (Hindi)

पैकरे शमो हया



(शोध कैजाने म-दनी मुज़ा-करा)



الْحَمْدُ لِلّٰهِ رَبِّ الْعَلَمِيْنَ وَالصَّلٰوٰةُ وَالسَّلَامُ عَلٰى سَيِّدِ الرُّسُلِيْنَ
أَمَّا بَعْدُ فَأَعُوذُ بِاللّٰهِ مِنَ الشَّيْطَنِ الرَّجِيمِ بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِيمِ

کیتاب پढنے کی دعاء

اجڑ : شے خے تریکت، امامیہ اہلہ سُنّۃ، بانیے دا' وَتَهٰءِ ایسلاٰمی، ہجرتے اُللّٰہ اما مولانا ابوبکر بن علیہ السلام مولانا مسعود ایسلاٰمی اُنچھا کا دیری ر جو کی دینی کیتاب یا ایسلاٰمی سبک پढنے سے پہلے جملے میں دی ہوئی دعاء پढ لیجیے اُن شاء اللہ علیہ السلام جو کوئی پڑنے گے یاد رہے گا । دعاء یہ ہے :

اللّٰهُمَّ افْتَحْ عَلَيْنَا حُكْمَتَكَ وَلُذْشُرْ
عَلَيْنَا رَحْمَتَكَ يَا ذَالْجَلَلِ وَالْأَكْرَامِ

تترجمہ : اے اُللّٰہ اہم ! ہم پر ایلمو ہیکمتوں کے دروازے خوکل دے اور ہم پر اپنی رحمتوں ناچیل فرمائیں ! اے اُنچھا اور بُوچوں گا والے ।

(المُسْتَطْرُف ج ۱ ص ۴ دار الفکر بیروت)

نوت : اول اسی خیر اک اک بار دوسرد شریف پढ لیجیے ।

تالیبِ گمے مداری
و بکاری
و مانیکری
13 شوالیل مुکارم 1428ھ.

پاکرے شامیں ہیا

یہ ریساala (پاکرے شامیں ہیا)

دا' وَتَهٰءِ ایسلاٰمی کی مجازیں ”الل مداری نتول ایسلاٰمی“ نے ہر دو جہاں میں مورثتبا کیا ہے ।

مجازیں تراجم (دا' وَتَهٰءِ ایسلاٰمی) نے اس ریساالے کو ہندی رسمیں خڑھ میں ترتیب دے کر پہنچ کیا ہے اور مک-ت-بتوں مداری سے شاہزاد کرवایا ہے । اس میں اگر کسی جگہ کمی بے شی پا ائے تو مجازیم کو (ب جریا ای مکتوب، ای-میڈیا یا SMS) معتل افرما کر سواب کما دیے ।

راہیتیا : مجازیم (دا' وَتَهٰءِ ایسلاٰمی)

مک-ت-بتوں مداری، سیلکٹیڈ ہاؤس، ایلیٹ کی مسیحیت کے سامنے، تین دروازے، احمد آباد-1، گوچارا MO. 9374031409

E-mail : translationmaktabhind@dawateislami.net

سबر و شوک کے پاکر

इस्लाम की तालीमात को आम करने के लिये अम्बियाएं
 کिराम عَلَيْهِمُ الصَّلَاةُ وَالسَّلَامُ खु-लफ़ाए राशिदीन और सहाबए किराम
 نے भरपूर किरदार अदा फ़रमाया । इन मुक़द्दस हस्तियों
 के बाद अल्लाह عَزَّوجَلَّ के मह़बूब बन्दों ने अपने हुस्ने अख़्लाक और
 आला किरदार के ज़रीए लोगों की इस्लाह का सामान फ़रमाया ।
 अल्लाह वाले शुक्र और सब्र जैसी अज़ीम ने 'मतों से मालामाल
 होते हैं । इन के इर्द गिर्द का माहोल कैसी ही करवटें बदल रहा हो
 जिन्दगी के किसी मोड़ पर येह अपने आप को अल्लाह عَزَّوجَلَّ और
 उस के رसूل صَلَّى اللهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ की इताअत व खुशनूदी की
 शाहराह से बाल बराबर भी इधर उधर नहीं होने देते । इन्हें कोई
 ने 'मत मिले तो अल्लाह عَزَّوجَلَّ का शुक्र अदा करते हैं और कोई
 आज़माइश आए तो सब्र करते हैं । शैख़े तरीक़त, अमीरे अहले
 سُنّت बानिये दावते इस्लामी हज़रते अल्लामा مौلانا عبد بیل عالی
 مُحَمَّدِ دِلْیاَسِ اَمَّاَرِ کَادِرِیِ رَجَبِیِ اَعْلَیَہُ بَرَکَاتُہُمُ الْعَالِیَہُ اَل्लَّاَہُ عَزَّوجَلَّ
 वालों की तक्वा व परहेज़ गारी से मामूर जिन्दगी का मज़हर है ।
 آپ دَامَتْ بَرَكَاتُہُمُ الْعَالِیَہُ کे अक्वाल व अफ़आल से खौफ़े खुदा और
 इश्क़े मुस्तफ़ा की रोशनी हर सूफ़े फैल रही है । آپ की साअतें ف़िक्रे
 آखِيرَت में बसर होती हैं । آپ دَامَتْ بَرَكَاتُہُمُ الْعَالِیَہُ ही की दी हुई
 مَمَّ دَنَّی سोच ने लाखों लोगों, बिल खुसूس नौ जवानों की जिन्दगी

کا رुخ سुनتے مُسْتَفَا کی جانیب کر دی�ा ہے । انہے نہ کی کی دا'ват کی لਜھت اور خاؤنے کی ہلکات سے رُ شناس س کر وا کر سُنناتوں کا اُمیل بنا دی�ا ہے । آپ نے ہی اپنے کُبیلے تکلیف سچے کیردار کے جُریا دللوں مें مہبوبتے مُسْتَفَا ﷺ کو راسیخ فرمایا کر لندن نو پرسی کی بجائے یادے مداری میں تڈپنے والा بنا دی�ا ہے । آپ دامت برکاتہم العالیہ کے موری دین، مُ-تَعْلِیم کی دین آپ کے اکوال و اپفعاً ل کی پُرکی کو اپنے لیے سआدات سمجھتے ہیں । بآجِ اسلامی باری تو رہن سہن، اندازے گفت-گو اور لیباں و گیرا میں بھی آپ دامت برکاتہم العالیہ کی نکل کرنے کی کوشش کرتے ہیں । اسی لیے اس رسالے میں آپ دامت برکاتہم العالیہ کی زندگی کے کوئی اسے بے میساں واقعیت تھریک کیے جا رہے ہیں جنہے پढ کر اندازہ ہوگا کہ آپ شریعت و تحریک پر اُمیل کے بارے میں کیسی پابندی فرماتے ہیں । نیجے اس ہیکایات و واقعیت سے جہاں نہ کیوں کا جذبہ نسبی ہوگا وہی بہت سے اسے م-دنی فُل بھی چونے کو میلے گے جن پر اُمیل کر کے بہت سے گیر شار-ई ٹمُور سے بچنے کا جہن میلے گا । اللّاہ عزوجل دا'ватے اسلامی کو بے شمار ترکیبیاں اور وسیعتوں اُتھا فرمائے اور اُمیر اہل سُونتے دامت برکاتہم العالیہ کا سایہ ہمارے سروں پر کاٹمے داہم فرمائے ।

مجالیسے اُل مداری نتولِ اسلامی (دا'ватے اسلامی)

شو'ب اُمیر اہل سُونتے

10 مُحarrم مُول ہرام 1437 س.ھ. ب مُتّابِق 29 اکتوبر 2015 س.إ.

الْحَمْدُ لِلّٰهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ وَالصَّلٰوةُ وَالسَّلَامُ عَلٰى سَيِّدِ الْمُرْسَلِينَ
أَمَّا بَعْدُ فَأَعُوذُ بِاللّٰهِ مِنَ الشَّيْطَنِ الرَّجِيمِ بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِيمِ

دُرُّ دے پاک کی فُجُولت

صلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم سُلطانے دو جہاں، رہماتے آں۔ لمیونیان کا فرماناں جنات نیشان ہے: جو مुझ پر جو معاً کے دن اور رات 100 مرتبا دُرُّ د شریف پढے۔ اللّاہ عزوجلّ اس کی 100 حجات پری فرمائے گا، 70 آخیرت کی اور 30 دنیا کی اور اللّاہ عزوجلّ اک فیرشتا مکرر فرمایا دے گا جو اس دُرُّ دے پاک کو میری کنٹر میں یون پہنچاۓ گا جسے تھاں پے کیے جاتے ہیں، بیلا شعبا میرا یلم میرے ویساں کے بآد ویسا ہی ہوگا جیسا میری ہیات میں ہے۔

(جمع الجواہر لشیوطی، ۱۹۹/۷، حدیث: ۲۲۳۵۰)

صلوٰۃ علی الحبیب! صلی اللہ تعالیٰ علی محمد

(ہدیت: 1) مولانا اور چای مانگوا دوں

دا' واتے یسلامی کا ایک دار ثا امامیہ اور اہل سنت کیسی ہوٹل میں چای پینے کی گرج سے تشریف لے گا۔ چای پینے کے بآد آپ دامت برکاتہم العالیہ نے کپ میں پانی ڈالا اور ہیلا کر پی لیا۔ کریب بیٹھے چند نوں جوانوں میں سے اک نے تنجیا انداز میں آواز کسی “مولانا اور چای مانگوا دوں！” اس جوہ کے جواب میں امامیہ اہل سنت کے شافعیت برکاتہم العالیہ نے نجڑ کر ٹھا کر ٹھنڈے دے�ا

और मुस्कुरा दिये । करीब जा कर मुसा-फ़हा फ़रमाया और इन्फ़िरादी कोशिश करते हुए कुछ यूं इर्शाद फ़रमाया : मुझे मज़ीद चाय की हाजत नहीं, अलबत्ता मैं ने कप में पानी डाल कर इस लिये पिया ताकि रिज़क का कोई ज़रा ज़ाएअ़ न हो । आप دامت برکاتہم العالیہ ने मज़ीद नेकी की दा'वत देते हुए इर्शाद फ़रमाया : ऐसी प्यारी प्यारी बातें दा'वते इस्लामी के हफ़्तावार सुन्तों भरे इज्जिमाअ़ में हर जुमा'रात को बा'दे मग़रिब बताई जाती हैं । हम भी वहां जाते हैं, आप से गुज़ारिश है कि आप भी जामेअ़ मस्जिद गुलज़ारे हड़बीब (सोल्जर बाज़ार) में होने वाले दा'वते इस्लामी के हफ़्तावार सुन्तों भरे इज्जिमाअ़ में ज़रूर शिर्कत कीजिये ।¹

मीठे मीठे इस्लामी भाइयो ! मज़्कूरा वाक़िए से जहां अमीरे अहले सुनत دامت برکاتہم العالیہ की तहम्मुल मिजाजी (कुब्वते बरदाश्त) और हुस्ने अख्लाक़ का पता चलता है वहीं येह भी मा'लूम होता है कि अमीरे अहले सुनत دامت برکاتہم العالیہ रिज़क की कितनी क़द्र फ़रमाते हैं और इस का मा'मूली सा ज़रा भी ज़ाएअ़ नहीं होने देते ।

रिज़क की क़द्र

मीठे मीठे इस्लामी भाइयो ! रिज़क अल्लाह के बे عَرْجَلْ

①.... येह दा'वते इस्लामी का अव्वलीन म-दनी मर्कज़ था । अब हफ़्तावार सुन्तों भरा इज्जिमाअ़ आलमी म-दनी मर्कज़ फैज़ाने मदीना महल्ला सौदागरां पुरानी सब्ज़ी मन्डी बाबुल मदीना कराची में हर जुमा'रात बा'द नमाजे मग़रिब शुरूअ़ हो जाता है ।

शुमार इन्नामात में से एक इन्नाम है। जिस की क़द्र हर एक पर लाज़िम है। रिज़क की बे क़द्री कर के इसे ज़ाएअ़ कर देने के सबब बे ब-र-कती व तंगदस्ती की आफ़तें इन्सान को घेर लेती हैं। अल्लाह عَزَّوَجَلَّ की ने'मतें खाना मगर उन में इसराफ़ से बचना हुक्मे इलाही है जैसा कि अल्लाह عَزَّوَجَلَّ इर्शाद फ़रमाता है :

كُلُّوَاوَأَشْرَبُواوَلَا تُسْرِفُوا تर-ज-मए कन्ज़ुल ईमान : खाओ
إِنَّهُ لَا يُحِبُّ الْمُسْرِفِينَ ا० और पियो और हृद से न बढ़ो बेशक
(۳۱) هृद से बढ़ने वाले उसे पसन्द नहीं ।
الاعراف: ۸، بـ

इस आयत की तफ़्सीर में मुफ़्सिरे शहीर हकीमुल उम्मत मुफ़्ती अहमद यार खान नईमी رَحْمَةُ اللَّهِ تَعَالَى عَلَيْهِ ف़रमाते हैं : “इसराफ़” का मा’ना है “हृद से बढ़ना”। हृद से बढ़ना दो तरह का होता है जिसमानी व रुहानी, इसी लिये गुनाह को भी इसराफ़ कहा जाता है : “بَئِثْتَ أَغْفَرْتَ لَذُنُوبَنَا وَإِسْرَافَنَا فِي أَمْرِنَا” यहां दोनों किस्म का इसराफ़ मुराद हो सकता है, जिसमानी भी रुहानी भी और इस का तअ़्लुक़ लिबास, गिज़ा, पानी सब से ही है, लिहाज़ा इसराफ़ की बहुत तफ़्सीरें हैं। (1) हलाल चीज़ों को हराम जानना (2) हराम चीज़ों का इस्त’माल करना (3) ज़रूरत से ज़ियादा खाना पीना या पहनना (4) जो दिल चाहे वोह खा, पी लेना या पहन लेना (5) दिन रात में बार बार खाते पीते रहना जिस से मे’दा ख़राब हो जाए बीमार पड़ जाए (6) मुजिर और नुक्सान देह चीज़ें खाना पीना (7) हर वक्त

خانے پینے کے خیال مें رहنا کि اب ک्या खाऊँ आयिन्दा क्या पियूँ ।”

مज़ीद فَرِما تे हैं : अल्लाह तआला इन में से हर इसराफ़ करने वाले को ना पसन्द करता है। ऐसे लोग अल्लाह की बारगाह में ना मक्कूल हैं।” (تفسیر نہیں, ج. 8, س. 390 ب تصریح)

मीठे मीठे इस्लामी भाइयो ! अफ़्सोस सद अफ़्सोस ! हमारे हां रिज़क का इसराफ़ और बे क़द्री आम है। एक तरफ़ लज़ीज़ और उम्दा खाने का शौक़ तो दूसरी तरफ़ खाने का ऐसा जियाअ़ कि الْاَمَانُ وَالْحَفِظُ । इस के नज़रे शादी बियाह और दीगर तक़्रीबात में आम दिखाई देते हैं। होटलों में लज़ीज़ खाने खाना और फिर आधा खाना प्लेटों में छोड़ देना, रोटी के टुकड़े नीचे गिर जाएं तो उन्हें न उठाना वगैरा वगैरा, शायद रिज़क में बे ब-र-कती की एक वज्ह येह भी है। रिज़क का अदब और क़द्र बहुत ज़रूरी है और हमारे आक़ा, मक्की म-दनी مُسْتَفْأَةٌ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ ने इस की खुसूसी ताकीद फ़रमाई है चुनान्वे

हज़रते ساخی- دُتُنَا اَمَّا اِشَّا سِدِّيْكَ رَضِيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ فَرِما تी हैं : سुल्ताने दो जहां, वालिये कौनो मकां صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ घर तशरीफ़ लाए, रोटी का टुकड़ा पड़ा हुवा देखा तो उसे उठाया, साफ़ किया और खा लिया फिर फ़रमाया : اَمَّا اِشَّا ! अच्छी चीज़ का एहतिराम करो कि येह जब किसी क़ौम से भागी है तो लौट कर नहीं आई। (ابن ماجہ، کتاب الاطعمة، باب النھی عن إلقاء الطعام، ۴/۵۰، حدیث ۲۳۰۳)

अल्लाह हमें रिज़क की क़द्र करने की तौफ़ीक़ अ़ता

فرما۔ خانا خانے کی سُنّت اور آداب نیچ ریسک کی
اہمیت جاننے کے لیے امیر اہل سُنّت دامَثْ بِرَبِّكُثُمُ الْعَالِيَّهُ کی مشہور جمانا کتاب ”فے جانے سُنّت“ کا باب ”آداب و تَعْلَم“ خود بھی پढیے اور دوسرے کو بھی ترجیب دیں۔

صَلَوٰةٌ عَلَى الْحَبِيبِ ! صَلَوٰةٌ عَلَى الْعَالِيِّ !

(حکایت : 2)

امیر اہل سُنّت اور نکی کی دا'vat

میठے میठے اسلامی بھائیو! اگر کوئی بہ اہمیت شاخہ جذبہ ایڈھناس کے ساتھ نکی کی دا'vat دے تو اس کے الٹا جڑ میں تاسیر ہوا کرتی ہے۔ اس کے باہمیہ سادا الٹا جڑ بھی پس�تر دل کو نرم کر دتے ہیں۔ امیر اہل سُنّت دامَثْ بِرَبِّكُثُمُ الْعَالِيَّهُ بھی ایلموں اہمیت کے پاکر ہیں۔ اسی لیے آپ کے سادا اور خولوس سے بھرے الٹا جڑ لاخوں لوگوں کی ہدایت کا سबب بن جاتے ہیں اور معاشرے کے بہت سے بیگडے ہوئے لوگ تاہب ہو کر سُنّتوں کے متعالیٰ بیک جیندگی گujarate لگاتے ہیں چنانچہ

باد مانع کی توبہ

एक بار کراچی کے مشہور اہلکے کیماڈی میں شاخے تریکھ، امیر اہل سُنّت دامَثْ بِرَبِّكُثُمُ الْعَالِيَّهُ کا سُنّتوں بھر بیان تھا۔ بیان کے ایجتاتام پر جب مولانا کا سیلسیلا شروع ہوا تو اہلکے کا اک ایباش شاخہ آیا اور امیر

اہل سنت دَامَتْ بَرَكَاتُهُمُ الْعَالِيَّةُ کے سامنے فوت فوت کر رونے لگا ।

فیر امامیہ اہل سنت دَامَتْ بَرَكَاتُهُمُ الْعَالِيَّةُ سے مولانا کاٹ کی اور رہ رہ کر وا'دا کیا کہ میں کبھی دادی نہیں مونڈاऊں گا، مुझے پتا نہیں تھا کہ میں اس سا شاخہ ہوں جس نے یہودیوں جیسی شکل بنانا رکھی ہے ن تو مुझے ما'لوں ہا اور نہیں آج تک کیسی نے یہ بتایا کہ دادی مونڈوانے والा یہودیوں جیسی شکل والा ہے । بس میں آپ سے وا'دا کرتا ہوں کہ یہودیوں جیسی شکل نہیں بناؤں گا بلکہ اب سونت کے موتاًبیک دادی بنداؤں گا । شےخے تریکھت، امامیہ اہل سنت دَامَتْ بَرَكَاتُهُمُ الْعَالِيَّةُ فرماتے ہیں : مुझے با'د میں لوگوں نے بتایا کہ یہ ہمارے اہل کے کا باد مआش تھا । ہم نے جان بُڑھ کر اسے ایجتیماً کی دا'ват نہیں دی کیونکہ یہ میں ڈر تھا کہ اگر یہ آگئا تو دنگا فساد کر کے ایجتیماً کے اینٹی جامات دار ہم بارہم کر دے گا । شاید یہ خود ہی بیان کی آوارج سمع کر ایجتیماً میں شریک ہو گا اور یونہ اس کے اندر م-دنی اینکلیاب بارپا ہو گیا ।

امامیہ اہل سنت دَامَتْ بَرَكَاتُهُمُ الْعَالِيَّةُ فرماتے ہیں : خود جانے والہ اب جیندا بھی ہے یا نہیں ؟ بارسون پورا نی بات ہے اس نے اپنے گھر میری دا'ват کی تھی اور سارے اہلے خانہ کو احتکاری بھی بنایا تھا । چہرے پر دادی شریف سجادہ، سر پر جوکھے رکھیں اور گونڈا گردی چوڈ کر با اممال موالیلگ بنا گیا تھا ।

صَلَوٰاتٌ عَلَى الْحَبِيبِ ! صَلَّى اللّٰهُ تَعَالٰى عَلٰى مُحَمَّدٍ

(حکایت : 3)

مژدُور کو نماجٰ کی دا'vat

6 مُھرّمُول ہِرَام 1430 سی.ھی. 23 دسمبر 2009ء بروز
 جُمَاء' رات جب امامیہ اہل سنت سُنْت (عَالِیَّہ) فَاعْلَمَ مَدِینَا
 پہنچے تو جماعت خडیٰ ہونے والی ٹھیکانے پر
 مژدُور کام میں مگن ہٹھوڈے چلا رہے تھے۔ جب اس کی سامنے چت پر
 نے مژدُوروں کو دیکھا تو ٹھہر گئے اور بُلند آواجٰ سے سدا لگا
 کر یون نکی کی دا'vat پر فرمائی: جماعت خडیٰ ہونے والی
 ہے، مژدُور اسلامی بھائی بھی نماجٰ ادا فرمائے۔

میठے میठے اسلامی بھائیو! نماجٰ کے لیے جاتے ہوئے
 لوگوں کو نماجٰ کی دا'vat دینا اعلیٰ وَاللَّٰہُ عَلٰیۤ اعلیٰ وَاللَّٰہُ عَلٰیۤ
 ہے۔ شایخ تریکت، امامیہ اہل سنت سُنْت (عَالِیَّہ) نے ہم میں
 م-دنیٰ انعام بھی اٹھا فرمایا ہے کہ “کہا آج اس نے پانچوں
 نماجٰ مسجد کی پہلی سफِر میں تکبیرے چلنا کے ساتھ بآ جماعت
 ادا فرمائی؟ نیجٰ ہر بار کسی اک کو اپنے ساتھ مسجد لے
 جانے کی کوشش فرمائی؟” لیہا جا اس م-دنیٰ انعام پر
 اُمّل کی نیت فرمائی جیے۔

صَلَوٰاتٌ عَلٰی الْحَبِیبِ ! صَلَوٰاتٌ عَلٰی مُحَمَّدٍ

(حکایت : 4)

یادت کی ترجمہ

5 مُھرّمُول ہِرَام 1431 ہی. 23 دسمبر 2010ء بروز

بُعْد کامو بےش دو پھر 02:25 پر نماجِ جوہر کی آدائیگی کے با'د دو اسلامی بارے امیر اہل سو نت (کیسٹ 7) کی بارگاہ مें آپ کے گھر ہاڑی رहے تو دेखا کि एक اسلامی بارے اندر آرام کر رہے ہیں । امیر اہل سو نت (کیسٹ 7) نے ان دونोں سے فرمایا : یہ روزے سے ہیں لیکن اس وکٹ اس نے بُعْد کامو بےش دو پھر میں نے این کی دیکھا دت کر کے روزا پورا کرنے کی تاریخ دیکھا دی ہے । آپ دونوں ہی دیکھا دت فرمایا لیکن یہ مگر یہ نہ بتا دیے گا کि میں نے اس کرنے کو کہا ہے بلکہ اپنے تیار پر ما'lum کر کے دیکھا دت کرے گے تو اس سے ان کی زیادا دلچسپی ہو گی ।

میठے میठے اسلامی بادیو ! امیر اہل سو نت (کیسٹ 7) نے اس واکیٰ میں کہیں ہیکمتو اُ-ملی سے نہ کی پر ایسی کامات ایکھیا ر کرنے کی تلکین کا تریکھا سیکھا ہے । ہم ہی چاہیے کि کسی بیمار اسلامی بارے کو خدھے ہو کر نماج پढ़تا دेखें یا بیماری کے باعث جو روزا رکھنے والے اسلامی بارے سے میلے تو اس کی حسوسات افسوس ایکھا کرے اور نہ کی پر ایسی کامات کی تلکین کرے । اس واکیٰ میں دیکھا دت کا ہی جیکھ ہے جو کि سو نت ہے نیجے اس کا کسی اُنہوں سواب بھی ہے چونا نچے

نہیکھے کریم، رکھیم، وَسَلَّمَ نے دیکھا دت فرمایا : مسلمان جب اپنے مسلمان بارے کی دیکھا دت کرتا ہے تو جنات کے باغ میں رہتا ہے ہنہ کی لوت آئے ।

(مسلم، کتاب البر والصلة، باب فضل عبادة المريض، ص ۱۳۸۸، حدیث: ۲۰۶۸)

ہجرا تے سیمی دُنا ابُو حُرَيْرَةَ رَضِيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ سے ریوایت ہے

کی رسویے اکرم، شاہے بنی آدم صَلَّی اللہُ تَعَالٰی عَلٰیہِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ نے ایشاد فرمایا : مسلمان کے مسلمان پر چڑھکھڑک ہیں । ارجمند کی گردی : یا رسللله اکرم کے سلام کرو، جب دا'ват دے تو کبول کرو اور جب تुम سے خیر خواہی چاہے تو کرو، جب ٹھنکے اور اللہ اکرم کی حمد کرو تو اس کا جواب دو، جب بیمار ہو تو ایجاد کرو اور جب فوت ہو جائے تو (اس کے جناب کے) ساتھ جائے ।

(مسلم، کتاب السلام، باب من حق المسلم للمسلم، ص ۱۹۲، حدیث: ۲۱۶۲)

میठے میठے اسلامی بھائیو ! ہمے چاہیے کہ اس سمعنے کو بھی آم کرئے । ارجمند اکرم، دوست اہلباب یا پڈوس میں کوئی بیمار ہو جائے اور کوئی مانے شار-ई بھی نہ ہو تو کوشش فرمائی کر جرور ایجاد کی تارکیب بنانی چاہیے । اللہ اکرم سے ہمے سمعنے پر امداد کی توقعیک امداد فرمائے ।

امین بجاۃ النبی الامین صَلَّی اللہُ تَعَالٰی عَلٰیہِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ

صَلُّو عَلَیْ الْحَبِیْبِ ! صَلَّی اللہُ تَعَالٰی عَلَیْ مُحَمَّدٍ

(حکایت : ۵)

کم نمبر والوں کو توهفہ

28 جول کا دتول ہرام 1429 ہی. باروچ بود ب مکام ایامی م-دنی مکجع فیضانے مدنیا (سٹوڈیو) میں جامی اٹوں مدنیا کے تھلبا جامی ثے । با'دے س-ہری امیر اہل سمعنے نے دامت برکاتہم العالیہ فرمایا : آپ لوگوں کی مالوں میں کوئی

ऐसा तालिबे इल्म है जिस ने सब से कम नम्बर लिये हों ? ताकि मैं उस को तोहफ़ा भिजवाऊं.....! (सब हैरान हुए कि आ'ला नम्बर वालों को तहाइफ़ व तहसीन से नवाज़ा जाता है और यहां कम नम्बर वालों को तहाइफ़ से नवाज़ने की बात हो रही है) फिर आप **دَامَتْ بَرَكَاتُهُمُ الْعَالِيَّةُ** ने खुद ही इस की येह हिक्मत इशाद फ़रमाई : **إِنْ شَاءَ اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ مُبِيلٌ** ऐसा करने से उस तालिबे इल्म की दिलजूई होगी और वोह अज़ सरे नौ हिम्मत कर के पढ़ाई पर कमर बस्ता हो जाएगा ।

صَلُّوا عَلَى الْحَبِيبِ ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

मीठे मीठे इस्लामी भाइयो ! किसी मुसल्मान की दिलजूई कर के उसे नेकियों की जानिब माइल करना यक़ीनन महमूद है । अगर कभी किसी फ़र्द से कोई मा'मूली ग़-लती हो जाए जिस पर वोह शर्मिन्दा भी हो इस के बा वुजूद सभी उस पर बरस पड़ें, ऐसे में अगर कोई आगे बढ़ कर उसे सीने से लगा ले और अच्छे अन्दाज़ में समझा दे तो उस के दिल में उस खैर ख़्वाह की जगह खुद ब खुद बन जाती है । अब अगर येह इस्लामी भाई उसे नेकी की दा'वत या किसी सुन्नतों भरे इज्जिमाअ़ में शिर्कत की दा'वत दे तो वोह उसे टाल न सकेगा । अपने मुसल्मान भाई को एहसासे **صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ** की सीरते तथ्यिबा से भी मिलता है चुनान्चे

एक मर्तबा हज़रते सय्यिदुना अब्दुल्लाह बिन मस्�ज़ूद

मिस्वाक तोड़ने के लिये दरख़त पर चढ़े । आप की

पिंडलियां दुबली पतली थीं। अचानक हवा चलने से (कपड़ा हट गया और) पिंडलियां नज़र आने लगीं। लोग देख कर हँस पड़े। बे कसों के ग़म ख़्वार, शफ़ीए रोज़े शुमार ने देखा तो **صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ** ने देखा तो **فَرْمَأَ يَهُوَ** : तुम क्यूँ हँस रहे हो ? उन्होंने अर्ज़ की : या **نَبِيَّكُمْ لَلَّهُ** ! इन की कमज़ोर पिंडलियां देख कर **رَسُولُ اللَّهِ** ने फ़र्माया : उस ज़ात की क़सम ! जिस के क़ब्ज़े कुदरत में मेरी जान है, ये ह दोनों पिंडलियां मीज़ान पर उहुद पहाड़ से ज़ियादा वज़नी हैं।

(مسند احمد، مسنَد عبد الله بن مسعود، حدیث ٢/٢، ١٠٢)

صَلَّوَ عَلَى الْحَبِيبِ!

(हिकायत : 6)

शादी में फ़िक्रे आखिरत का अन्दाज़

यकुम र-मज़ानुल मुबारक 1430 हि. बा'द नमाज़े इशा आलमी म-दनी मर्कज़ फैज़ाने मदीना बाबुल मदीना कराची में अमीरे अहले सुन्नत दامت برکاتهم العالیه के छोटे बेटे हाजी अबू हिलाल मुहम्मद बिलाल रजा अत्तारी अल म-दनी مَذَلَّةُ الْعَالَمِ का निकाह हुवा। बा'दे निकाह अमीरे अहले सुन्नत जब नीचे मक्तब में चन्द इस्लामी भाइयों के पास तशरीफ़ लाए जिन में मुफ़ितयाने किराम भी शामिल थे। सब ने आप को दامت برکاتهم العالیه बाद देना शुरूअ़ की मगर अमीरे अहले सुन्नत के चेहरे पर खुशी के आसार ज़ाहिर होने के बजाए अफ़सुर्दगी छा गई और आप ने सब को मुख़ातब करते हुए इर्शाद फ़र्माया : मैं ने

اسی وکٹ فُلؤں کے ہار پھن رکھے ہیں، میرا بیٹا بھی خوش ہے آپ سب بھی خوش ہو رہے ہیں مگر مुझے فُلؤں کے یہ ہار مौت کی یاد دیلا رہے ہیں । یہ فرماتے ہوئے آپ دامت برکاتہم العالیہ بے دامت برکاتہم العالیہ رونے لگے یہ سیلسلہ کا فی در تک جاری رہا । اسی دوڑان اک نا'ت خواں اسلامی باری نے امیر اہل سنت دامت برکاتہم العالیہ کے کلام کا یہ پورسوز شے'ر پढنا شوکت کیا :

فُونک دے جو میری خوشیاں کا نشمن ن آکا
چاک دل، چاک جیگر سوچیشے سینا دے دو
تو شو-رکا پر بھی ریکھت تاری ہو گا ।

میठے میठے اسلامی بادیو ! دیکھا آپ نے ! اعلیٰہ والوں کی م-دنی سوچ کے کیا کہنے ! خوشی ہو یا گم ہر وکٹ موت کو یاد رکھتے ہیں । ان کی کوئی ہوتی ہے کہ کوئی لامھا فیکر آخیرت سے گفلت میں ن گujr جائے । چنانچہ امیر علیہ رضی اللہ عنہ ایک ایمان افسوچ کا وکیل املا-ہجڑا فرمایا :

سیلیڈونا ڈمر فارک کی ہند

ہند کے دن چند ہجڑا مکانے ایلیشن پر ہاجیر ہوئے تو کیا دیکھا کہ آپ رضی اللہ عنہ دارواچا بند کر کے جا رہے کیا رہے ہیں । لوگوں نے ہیران ہو کر برج کی، یا امیر علیہ رضی اللہ عنہ ! آج تو ہند ہے جو کہ خوشی مانانے کا

دین ہے، خوشی کی جگہ یہ رونا کैسا؟ آپ نے رَضِيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ "هذا يَوْمُ الْعِيدِ وَ هذَا يَوْمُ الْوَعِيدِ" یا 'نی اے لوگو! یہ یہ د کا دین بھی ہے اور ورد کا دین بھی ہے۔ آج جس کے نماز و روزا مکمل ہو گئے بیلا شعباً ہے اس کے لیے آج یہ د کا دین ہے۔ لیکن جس کے نماز و روزا کو رد کر کے اس کے میں پار دیا گیا ہے اس کے لیے تو آج ورد ہی کا دین ہے۔ اور میں تو اس خوف سے رو رہا ہوں کہ آہ! آن لادِ ری امن المقبولین ام من المطرودین۔ کی میں مکمل ہوا ہوں یا رد کر دیا گیا ہوں۔

(فیضان سمعت، ج 1، ص 1302)

یہ د کے دین عمر یہ رو رو کر بولے نکوں کی یہ د ہوتی ہے
اللّٰہ اَعْلَمُ جَلَّ جَلَّ کی عن پر رحمت ہے اور عن کے سدکے ہمara بے
ہیسا ب ماریکر ہے۔

صَلَوٰةُ عَلٰى الْحَبِيبِ!

(ہدیۃ الرؤوفین : 7)

مسجد کی سफاری کا اہتمام

میठے میठے اسلامی بھائیو! مسجد میں مسلمانوں کے نجیک کا بیلے اہتمام اور مکہ مکرمہ پر لامیں سے ہے۔ اس کا ادبو اہتمام کرنا اور انہیں ہر کیس کی گندگی سے پاکو سافر رکھنا ہر مسلمان پر لامیں ہے۔ شے تریکت، امریکے اہل سمعت دامت برکاتہم العالیہ مسجد کی سفاری کا کیس کدر اہتمام

فَرْمَاتِهِ هُنَّا نَصْرٌ تَّرْكِيَّةٌ مُّلَّا - حَمْزَةُ فَرْمَادِيُّهُ :

(وَالْأَكْفَارُ : ۱) یوکوم ر-مذکون نویل موبارک 1430 ہی۔

اممیہ اہل سنت سمعانیہ دامت برکاتہم العالیہ مسجد میں تشریف فرمائے۔ ایک اسلامی باریں نے آپ دامت برکاتہم العالیہ کو چادر پہنچ کی۔ اممیہ اہل سنت سمعانیہ نے دامت برکاتہم العالیہ دیکھا کہ چادر پر کسی چیز کے بااریک جرأت لگے ہوئے ہیں۔ آپ دامت برکاتہم العالیہ نے چادر عین اسلامی باریں کو دتے ہوئے ارشاد فرمایا: اسے مسجد سے باہر ڈال کر لایوے ورنہ یہ جرأت مسجد میں گیرے گے۔

میठے میठے اسلامی باریے! بسا اب کاٹھوئی چوٹی چوٹی باتیں جن کی ترکیب امام لوگوں کا دیانت نہیں جاتا لیکن اللہ تعالیٰ کا اور اللہ سب سے کلمات ادا ہو جاتے ہیں۔ میساں کے تواریخ پر مسجد میں داخیل ہوتے وکٹ جوتے تو سبھی ڈال دتے ہیں مگر پاٹ پر لگی گرد کی ترکیب ہمارا دیانت ہی نہیں جاتا مگر اممیہ اہل سنت سمعانیہ دامت برکاتہم العالیہ کا انداز سب سے موہتاتا ہے چونا نچے

(وَالْأَكْفَارُ : ۲) ایک اسلامی باریں کا بیان ہے کہ ایک بار شیخے ترکیت، اممیہ اہل سنت سمعانیہ نے مسجد میں داخیل ہونے سے کبل جوتے ہتھے، دونوں پاٹ کپڈے سے ساف کیے اور فیر مسجد میں داخیل ہوئے۔ (11 جون 2015 بروج چوما رات کے بھوسوسی) م-دنی موجا کرے میں اس کی وجہ بیان کرتے ہوئے ارشاد فرمایا: میں مسجد میں داخیل ہوتے وکٹ کپڈے سے اپنے

پاٹ ساف کر لेतا ہوں تاکہ میٹھی کا کوئی جرہ مسجد مें ن चला जाए ।

(وکیل آغا : ۳) امامیہ اہل سنت پر اسلام کی نیت سے داران ارشاد فرمایا : मैं सुन्नत पर अमल की नियत से दाढ़ी और भंवों पर भी तेल लगाता हूं लेकिन उसे खूब अच्छी तरह सاف कर लेता हूं तاکि इस तेल की चिकनाहट से مسجد का फर्श आलूदा न हो जाए । امامیہ اہل سنت को अक्सर देखा गया कि जेब में शोपर रखते हैं और مسجد के फर्श पर गिरे हुए बाल व जर्रات वगैरा उठा कर उस में डालते रहते हैं और कभी कभी जाइद शोपर भी रखते हैं जो कि दूसरे इस्लामी भाइयों को तरगीब दिला कर तोहफे में पेश फرمाते और इस तरह मسجد से जर्रات वगैरा उठाने का ज़ेहن बनाते हैं ।

میठے میठے اسلامی بھائیو ! ایلمے دین سے दूरी के बाइस अब तो येह हाल है कि छालिया और टोफ़ियों के रेपर मسجد में पड़े दिखाई देते हैं तो कभी सफाई के दौरान सफ़ों के नीचे से बरआमद होते हैं हालां कि मسجد में मामूली सा जर्ह भी गिर जाए तो इस से मسجد को तक़लीफ़ होती है जैसा कि हज़रत سعید الدین رحمۃ اللہ علیہ قریب مुहدیس دہللوی فرمाते हैं : “مسجد में अगर तिन्का भी फेंका जाए तो इस से मسجد को इस क़दर तक़लीफ़ पहुंचती है जिस क़दर तक़लीफ़ इन्सान को اپनी आँख में तिन्का पड़ जाने से होती है । ”

یہ اس لیے ہے ہم مسجد کی سفاری کو اپنے لیے سआدات سماں نا چاہیے کہ موت اور دید اہمیت سے مubaaraka میں اس کی تاریخی بہادری فرمائی گई چنانچہ تین ریوایات مولانا ہجڑا فرمائی ہے :

- (1) جو مسجد سے تکلیف دہ چیز نیکالے گا اللہ عزوجل علیہ ہے جن نت میں اک بھر بنائے گا ।

(ابن ماجہ، کتاب المساجد والجماعات، باب تطهیر المساجد، ۴۱۹/۱، حدیث: ۷۵۷)

- (2) مسجدوں بناओ اور ان میں سے گردے گوبار نیکال دیا کرو کہ جو اللہ عزوجل علیہ ہے کی ریزا کے لیے مسجد بنائے گا اللہ عزوجل علیہ ہے جن نت میں اک بھر بنائے گا । اک شاہزاد نے ارج کیا : یا رسل اللہ عزوجل علیہ ہے ! کیا مسجدوں گوچر گاہوں پر بنائی جائے ؟ بہادری فرمایا : ہاں ! اور ان میں سے گردے گوبار ساف کرنے کا مہر ہے ।

(جمع الزوائد، کتاب الصلوة، باب بناء المسجد، ۱۱۳/۲، حدیث: ۱۹۴۹)

- (3) ہجڑا نے سانحہ دنیا ڈبائے بین مر جنکو سے ریوایات ہے کہ مدینے شریف میں اک اورت مسجد کی سفاری کیا کرتی تھی، جب اس کا انٹیکا ل ہو گا تو نور کے پاکر، تمام نبیوں کے سردار کو اس کے بارے میں خبر نہ دی گई ।

اک مرتبا ہجڑا علیہ وآلہ وسلم اس کی کتبہ کے کریب سے گوچرے تو دریافت فرمایا : یہ کیس کی کتبہ ہے ؟ تو سہابہ کرام کی رضوان نے ارج کیا، تمہے میحران کی । فرمایا :

کیا مسجد کی سفاری کیا کرتی تھی ؟ سہابہ کرام کی رضوان نے ارج کیا، : جی ہاں ”آپ نے لوگوں کو

صَلَوَاتُ اللَّهِ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ صَلَوَاتُ اَعْلَمَ الْحَبِيبِ!

(हिकायत : 8)

माले वक्फ़ की हिफाजत

ये हुए उन दिनों का वाक़िआ है जब अमीरे अहले सुन्नत
دامت برکاتہم العالیہ نے आलमी म-दनी मर्कज़ फैज़ाने मदीना को आबाद
کरने के लिये ओल्ड सिटी एरिया को छोड़ कर पीर इलाही बख़्ता
کोलोनी में रिहाइश इख्लियार फ़रमाई । आप دامت برکاتہم العالیہ कमो
बेश एक किलो मीटर पैदल सफ़र फ़रमा कर फैज़ाने मदीना में बा
जमाअत नमाज़ अदा फ़रमाते । अभी आलमी म-दनी मर्कज़ फैज़ाने
मदीना बाबुल मदीना कराची की तामीर जारी थी । एक दिन घर से
तशरीफ़ लाते हुए अमीरे अहले سुन्नत دامت برکاتہم العالیہ ने जेब से
एक कंकर निकाला और बजरी के ढेर में शामिल फ़रमा दिया ।

और यूं इर्शाद फ़रमाया : जब मैं घर पहुंचा तो मुझे महसूस हुवा कि फैज़ाने मदीना की तामीर में इस्तिमाल होने वाली इस बजरी का एक कंकर इत्तिफ़ाक़ से मेरी चप्पल में फंस गया है मैं ने इसे बापस ला कर इसी बजरी में डाल दिया है ।

मीठे मीठे इस्लामी भाइयो ! देखा आपने ! अमीरे अहले सुनत دامت برکاتہم العالیہ مाले वक़्फ़ के मुत्तअल्लिक़ किस क़दर एहतियातِ ف़रमाते हैं कि एक मामूली कंकर भी ज़ाएअ़ नहीं होने देते । अल्लाह वालों का शुरूअ़ से ही मामूल रहा है कि वोह वक़्फ़ की इम्लाक व अम्वाल के बारे में बहुत हुस्सास होते हैं मबादा हम से कोई मामूली ज़र्रा भी ज़ाएअ़ न हो जाए कि बरोज़े कियामत इस के हिसाब का सामना करना पड़ जाए चुनान्वे अमीरुल मुअमिनीन हज़रते सच्चिदुना उमर फ़ारूक़े आज़म के आ एक ईमान अपरोज वाकिआ मुला-हज़ा फ़रमाइये :

फ़ारूक़े आज़म की ज़ौजा और खुशबू का वज्ञ

हज़रते सच्चिदुना इस्माईल बिन मुहम्मद رحمة الله تعالى عليه سعى مद मुअमिनीन हज़रते سच्चिदुना उमर फ़ारूक़े आज़म رضي الله تعالى عنه के पास बहरीन से कस्तूरी और अम्बर लाया गया । आप رضي الله تعالى عنه ने फ़रमाया : अल्लाह عزوجل की कसम ! मेरी ख़्वाहिश है कि कोई बेहतरीन वज्ञ करने वाली औरत मिल जाए जो इस का वज्ञ कर दे तो मैं इसे मुसल्मानों में

‘तक्सीम दूँ। आप की जौजा हज़रते सच्चिय-दतुना
आतिका बिन्ते जैद रَبِّنِ اللَّهِ تَعَالَى عَنْهُ نे अर्ज़ किया : मैं भी बहुत
अच्छा वज़न कर लेती हूँ, मुझे दीजिये मैं वज़न कर देती हूँ। हज़रते
सच्चियदुना फ़ारूक़े आ’ज़म रَبِّنِ اللَّهِ تَعَالَى عَنْهُ ने उन्हें मन्त्र फ़रमा दिया।
वज्ह पूछी तो इर्शाद फ़रमाया : मुझे इस बात का डर है कि वज़न
करते हुए येह कस्तूरी व अम्बर तुम्हारे हाथ पर भी लग जाएगा
और तुम इसे अपने सर और गरदन पर मल लो और मुझे मुसल्मानों
के हिस्से से ज़ियादा मिल जाए।

(الزهد لاحمد، زهد عمر بن الخطاب، ص ٤٧، رقم: ٦٢٣)

अल्लाह عَزَّوَجَلَّ की उन पर रहमत हो और उन के सदके हमारी बे
हिसाब मणिफरत हो

صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ صَلَوَاتُ اللَّهِ عَلَى الْحَبِيبِ!

(हिकायत : 9) पैकरे शर्मो हया

ग़ालिबन 1409 हि. की बात है कि अमीरे अहले सुन्नत दाम्तَ بِرَبِّكُمْ اَعْلَمْ के पाउं में फ्रेक्चर हो गया। आप के इब्तिदाई दौर के एक इस्लामी भाई का कहना है कि हम आप को एक डोक्टर के पास ले गए। डोक्टर ने प्लास्टर करना चाहा और आप के पाजामे के पाइंचे ज़ियादा ऊपर करने का कहा तो अमीरे अहले سुन्नत दाम्तَ بِرَبِّكُمْ اَعْلَمْ ने फ़रमाया : फ्रेक्चर पिंडली में है इस लिये मैं घुटने से ऊपर कपड़ा नहीं करूँगा क्यूँ कि बिला ज़रूरत सित्र

खोलने की शरअ्त इजाजत नहीं और नाफ़ से ले कर घुटने तक का हिस्सा सित्रे औरत है, जिस का छुपाना ज़रूरी है, चुंकि घुटने से ऊपर कपड़ा किये बिगैर पिंडली पर प्लास्टर मुम्किन है तो फिर बिला हाजत सित्र क्यूं ज़ाहिर होने दूं। आखिर कार घुटने पर से कपड़ा हटाए बिगैर प्लास्टर कर दिया गया।

मीठे मीठे इस्लामी भाइयो ! म-दनी माहोल मुयस्सर न होने की वज्ह से इल्मे दीन से दूरी की बिना पर दीगर कई मुआ-मलात की तरह इलाज के मुआ-मले में भी मुसल्मानों की एक ता'दाद बे एहतियाती का शिकार नज़र आती है। बिला ज़रूरत आ'ज़ाए सित्र को खोल देना, मर्द के होते हुए नर्स से इन्जेक्शन लगवाने का मुत्ता-लबा करना या औरतों का लेडी डॉक्टर को छोड़ कर मर्द से इलाज करवाना अ़जीब तर है। हालां कि मर्द का औरत से और औरत का मर्द से पर्दा है और बिला ज़रूरते शर-ई सित्र खोलना या किसी के सित्र की तरफ़ नज़र करना ना जाइज़ व हराम है चुनान्चे सदरुशशरीअ़ह, मुफ्ती मुहम्मद अमजद अ़ली आ'ज़मी عَلَيْهِ السَّلَامُ وَالرَّحْمَةُ وَالرَّحِيمُ फ़रमाते हैं : मर्द मर्द के हर हिस्सए बदन की तरफ़ नज़र कर सकता है सिवा उन आ'ज़ा के जिन का सित्र ज़रूरी है। वोह नाफ़ के नीचे से घुटने के नीचे तक है कि इस हिस्सए बदन का छुपाना फ़र्ज़ है, जिन आ'ज़ा का छुपाना ज़रूरी है उन को औरत कहते हैं। किसी को घुटना खोले हुए देखे तो उसे मन्त्र करे और रान खोले हुए देखे तो सख्ती से मन्त्र करे और शर्मगाह खोले हुए हो तो उसे सज़ा दी जाएगी।

(बहारे शरीअ़त, जि. 3, स. 442)

ڈوکٹروں اور تُبیبُوں کو بیلِ خُسُس یہ مسالہ خُوب جڑھن نشین کر لئا چاہیے کہ کیس سُورت میں ماریجُ کے آ'جَاہِ سیتر کی جانیب نجَر کرنا جاہِ جُ اور کب ممْأُوں ہے । چوناں نے "بہارِ شریعت" میں ہے : تُبیب کو بِ وَكْتِهِ جَرْعَرَتِهِ شَارِ-ِ اَنْدَادِ پَرْدَے کی جگہ کا سیفِ وَهِ هِیسَہ دَخَلَنَا جَاهِ جُ ہے جس کے دَخَلَنے کی جَرْعَرَت ہے جِیا دا نہیں । (بہارِ شریعت، جی. 3، ص. 1081)

میठے میठےِ اسلامی بھائیو ! امامیہ اہل سنت سُونت کا مُجْکُوراً تُرْجِمَ اُمَّالِ کَابِلِ تکلیف اور لایکے تھوسین ہے । آپ دامت برکاتہم العالیہ نے اسے اہلسن انداز میں تُبیب کو نسیحت فرمائی کہ اس نے آپ کی بات مانا لی ।

صَلَوَاتُ اللَّهِ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِهِ وَسَلَّمَ

(حِکَايَةُ ۱۰)

نَسْ سَےِ إِنْجِئُوكَشَانِ نَهْنِيْنَ لَغَوَافَايَا

एक बार मदीने शरीफ की हाजिरी के दौरान अमीरे अहले سुन्नत دامت برکاتہم العالیہ को बस में खड़े हो कर सफर करना पड़ा । दौराने सफर अचानक तबीअत कुछ खराब हुई और अमीरे अहले سुन्नत دامت برکاتہم العالیہ बस में गिर गए । डोक्टर के पास ले जाया गया । उस ने मुआ-यना करने के बाद नस से इन्जेक्शन लगाने को कहा । अमीरे अहले سुन्नत دامت برکاتہم العالیہ ने फरमाया : मैं मर्द से ही इन्जेक्शन लगवाऊंगा । आप के इन्कार पर

डोक्टर ने हैरान हो कर कहा : अब तो मर्द खुद मुता-लबा करते हैं कि औरत इन्जेक्शन लगाए और हैरत है आप नर्स से इन्जेक्शन नहीं लगवा रहे ?

मीठे मीठे इस्लामी भाइयो ! शैखे तरीक़त, अमीरे अहले सुन्नत دَامَثُ بَرَكَاتُهُمْ أَعْلَاهُمْ की मायानाज़् तालीफ़ “पर्दे के बारे में सुवाल जवाब” सफ़हा 171 से इलाज के बारे में कुछ म-दनी पूल मुला-हज़ा फ़रमाइये :

क्या औरत डोक्टर के पास जा सकती है ?

सुवाल : औरत क्या मर्द डोक्टर को नब्ज़ दिखा सकती है ?

जवाब : अगर लेडी डोक्टर से इलाज मुम्किन न रहे तो अब मर्द डोक्टर से रुजूअ़ करने की इजाज़त है। ज़रूरतन वोह मर्द डोक्टर मरीज़ा को देख भी सकता है और मरज़ की जगह को छू भी सकता है, मगर मर्द डोक्टर के सामने औरत सिर्फ़ ज़रूरत का हिस्सा जिस्म खोले। डोक्टर भी अगर गैर ज़रूरी हिस्से पर क़स्दन नज़र करेगा या छूएगा तो गुनहगार होगा। इन्जेक्शन वगैरा औरत के ज़रीए लगवाए कि यहां उमूमन मर्द की हाजत नहीं होती।

औरत का मर्द से इन्जेक्शन लगवाना ?

सुवाल : अगर नर्स न हो और इन्जेक्शन लगवाना ज़रूरी हो तो औरत क्या करे ?

जवाब : सहीह मजबूरी की सूरत में गैर मर्द से लगवा ले।

मर्द का नर्स से इन्जेक्शन लगवाना

सुवाल : क्या मर्द नर्स से इन्जेक्शन लगवा सकता है ?

जवाब : न इन्जेक्शन लगवा सकता है, न पट्टी बंधवा सकता है, न ब्लड़ प्रेशर नपवा सकता है, न टेस्ट करवाने के लिए खून निकलवा सकता है। अल ग्रज़ बिला इजाज़ते शर-ई मर्द व औरत को एक दूसरे का बदन छूना हराम और जहन्म में ले जाने वाला काम है।

सर में लोहे की कील

फ़रमाने मुस्तफ़ा : صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ : “तुम में से किसी के सर में लोहे की कील का ठोंक दिया जाना इस से बेहतर है कि वोह किसी ऐसी औरत को छुए जो उस के लिये हलाल नहीं।”

(معجم كبير، ابوالعلاء يزيد بن عبد الله الغن، ٢١١/٢٠، حدیث: ٤٨٦)

صَلَّوْا عَلَى الْحَبِيبِ ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

(हिकायत : 11)

निगाहों की हिफाज़त के लिये

“हिमा” क़ाइम फ़रमाई

एक बार अमीरे अहले सुनत ने एक इस्लामी भाई से तरगीबन इर्शाद फ़रमाया : मैं ने अपने कमरे में आगे और पीछे दीवार से पहले “हिमा” क़ाइम कर ली है। फिर “हिमा” की वज़ाहत करते हुए इर्शाद फ़रमाया : दर अस्ल बादशाहों

की ज़मीन के गिर्द एक हृद क़ाइम कर दी जाती है ताकि जानवर वगैरा बादशाह के बाग में ज़मीन से दूर रहें और वोह जगह जानवरों के नुक़सान पहुंचाने से मह़फूज़ रहे इस हृद (Boundary Line) को “हिमा” कहते हैं। मैं ने अपने कमरे की दीवार की खिड़कियों से कुछ पहले एक हृद क़ाइम कर ली है कि इस से आगे नहीं जाऊंगा ताकि खिड़की से दूर रह कर तहफ़्फ़ुज़ हासिल रहे वरना खिड़की से बाहर नज़र डालने की सूरत में किसी औरत या अमरद पर नज़र पड़ सकती है, इस लिये मैं ने अपने लिये यूं “हिमा” मुक़र्रर कर ली है।

मीठे मीठे इस्लामी भाइयो ! फ़राइज़ो वाजिबात की पाबन्दी के साथ साथ मुस्तहब्बात पर अ़मल नीज़ खिलाफ़े औला और मुश्तबा उमूर के इरतिकाब से खुद को बचाने की कोशिश करना अल्लाह वालों का तरीक़ा है। रिजाए इलाही ﴿عَزُوجَلٌ﴾ के त़लब गारों की ज़िन्दगी तक़वा व परहेज़ गारी में बसर होती है और जिस काम में अल्लाह ﴿عَزُوجَلٌ﴾ की ना फ़रमानी का ज़रा सा शुबा भी हो तो अल्लाह ﴿عَزُوجَلٌ﴾ के मक्बूल बन्दे वोह काम करने से डरते हैं। इस ज़िम्म में एक ईमान अफ़रोज़ हिकायत मुला-हज़ा फ़रमाइये चुनान्वे

सच्चा वरअ़

हज़रते ساِيِّدُنَا بِشَرِّهِ رَحْمَةُ اللهِ تَعَالَى عَلَيْهِ لَهُ اَكْبَرُ^۱ की हमशीरा हज़रते ساِيِّدُنَا इमाम अहमद बिन हम्बल رَحْمَةُ اللهِ تَعَالَى عَلَيْهِ لَهُ اَكْبَرُ^۲ के पास तशरीफ़ लाई और कहने लगीं : हम अपने मकान की छत पर सूत

کاتتی ہے اور ”جَاهِيرَىَّ“ کی مशاعلے گujratی ہے جن کی شعاعاًہم پر پड़تی ہے کہاں کی شعاعاًہم میں ہمارے لیے سوت کاتنا جائیج ہے ؟“ ہجرتے سایدینا اسماعیل رحمة الله تعالى عليه نے پوچھا : اللّٰهُ عَزَّوَجَلَّ تُومَّهُ مُعَافٌ فَرَمَّاَهُ، تُومَّ کیون ہے ؟ یونہوں نے فرمایا : میں بیشہ ہافی کی بہن ہوں । ہجرتے سایدینا اسماعیل رحمة الله تعالى عليه رو پڑے اور فرمایا : سچھا وراثت تو تुمھارے گھر سے نیکلتا ہے تُومَّ یعنی شعاعاًہم میں سوت ن کاتنا ।“

(الرسالة القشيرية، الفصل الأول، باب الورع، من ۱۴۸)

صَلَّى اللّٰهُ تَعَالٰى عَلٰى مُحَمَّدٍ صَلُّوا عَلٰى الْخَيْبَ!

(ہدیۃ النّبی : 12)
انوکھی اہمیتیاں

एक बार अमीरे अहले सुन्नत ने फ़रमाया : मैं जब बैरूने मुल्क जाता हूं तो यहां की इस्ति'माली घड़ी का सेल निकाल देता हूं ताकि बिला ज़रूरत सेल इस्ति'माल न होता रहे क्यूं कि उस में वक्त देखने की ज़रूरत ही नहीं रहती ।

मीठे मीठे इस्लामी भाइयो ! ये ह अमीरे अहले سुन्नत का कमाले तक़्वा और एहतियात है कि जिस घड़ी से वक्त देखने की ज़रूरत न रही उस का सेल भी निकाल दिया कि बिला ज़रूरत इस्ति'माल न होता रहे । बसा अवक़ات छोटी छोटी बे

'एहतियातियां इन्सान को गुनाह में मुक्तला कर देती हैं इस लिये हमें चाहिये दुकान में हों या मकान में अपनी अश्या का जाएज़ा लेते रहें कि कोई चीज़ बिला ज़रूरत तो इस्ति'माल नहीं हो रही जैसे कमरे से उठे और पंखा चलता ही रहने दिया। याद रहे ! क़ियामत के दिन हर ने'मत के बारे में सुवाल किया जाएगा ।

मुफस्सिरे शहीर हकीमुल उम्मत हज़रते मुफ्ती अहमद यार
 खान عَلَيْهِ رَحْمَةُ الرَّحْمَنِ عَنِ التَّعْبِيرِ ” آयते मुबा-रका (٨:٣٠، التكاثر، آیت ٢٠)“
 के तहूत येह भी फ़रमाते हैं : येह सुवाल हर
 ने 'मत के मु-तअल्लिक़ होगा, जिस्मानी या रूहानी, ज़रूरत की हो
 या ऐशो राहत की हत्ता कि ठन्डे पानी, दरख़्त के साए, राहत की
 नींद का भी । (नरुल इरफान, स. 956)

(नूरुल इरफान, स. 956)

बिजली के मुआ़ - मले में की जाने वाली बे एहतियातियों से बचने और बिजली बचाने के तरीके सीखने के लिये अमीरे اहले سुन्नत دامت برکاتہم العالیہ के रिसाले “बिजली इस्ति” माल करने के म-दनी फूल” का मुता-लआ कीजिये ।

صَلَوَاتُ اللَّهِ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ صَلَوَاتُ الْحَقِيبِ!

(हिकायत : 13)

समझाने का बेहतरीन तरीका

5 मुहर्रमुल हराम 1431 हि. मुताबिक 23 दिसम्बर 2009

अद्वैटिक बरोज़ बुध स-हरी के वक्त एक इस्लामी भाई तशबीक कर के छुट्टी दिन

‘या’नी एक हाथ की उंगिलयां दूसरे हाथ की उंगिलयों में डाल कर छोड़ बैठे थे। अमीरे अहले सुनत دامت برکاتہم العالیہ ने उन्हें सब के सामने समझाने की बजाए ऐसा त्रीका इख्तियार फ़रमाया कि वोह शर्मिन्दगी से भी महफूज़ रहे और न सिर्फ़ उन की इस्लाह हो गई बल्कि बहुत से इस्लामी भाइयों को मस्अला भी मालूम हो गया। चुनान्वे अमीरे अहले सुनत دامت برکاتہم العالیہ ने इज्जिमाई तौर पर यूं मस्अला बयान फ़रमाया : नमाज़ में या नमाज़ के इन्तिज़ार में एक हाथ की उंगिलयां दूसरे हाथ की उंगिलयों में डालना मकरुहे तहरीमी है। इस से बचने की आदत बनाइये। इस के लिये बार बार तवज्जोह रख कर उंगिलयां निकालना होंगी। वरना आदत निकलना मुश्किल है।

मीठे मीठे इस्लामी भाइयो ! यहां नमाज़ के दो मस्अले भी समझ लीजिये :

उंगिलयां चटखाना और तश्बीक

(1) नमाज़ के दौरान उंगिलयां चटखाना मकरुहे तहरीमी है और तवाबेए नमाज़ में म-सलन नमाज़ के लिये जाते हुए, नमाज़ का इन्तिज़ार करते हुए भी उंगिलयां चटखाना मकरुह है।

(बहारे शरीअत, जि. 1, स. 623 मुलख़्वसन)

(ب) खारिजे नमाज़ में (या’नी तवाबेए नमाज़ में भी न हो) बिगैर हाजत के उंगिलयां चटखाना मकरुहे तन्ज़ीही है।

(ج) खारिजे नमाज़ में किसी हाजत के सबब म-सलन उंगिलयों त्रिको को आराम देने के लिये उंगिलयां चटखाना मुबाह (या’नी बिला

کراہت جاہِ ج) ہے ।

(2) تشکیک یا' نی اک ہا� کی ٹانگلیاں دوسرے ہا� کی ٹانگلیاں مें ڈالنا نماجٰ کے لیے جاتے وکٹ اور نماجٰ کے انٹیجاڑ مें بھی مکرھے تھہری می ہے । (نماجٰ کے اہکام، س. 250 مولخبھس)

صَلُّوا عَلَى الْحَبِيبِ ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

بَرَدَاشَتِ كَيْفَيَةِ بَرَدَاشَتِ

میठے میठے اسلامی بھائیو ! یہ میں سے دوسری کے باہم کوئی لوگ شیطان کے بھکارے میں آ کر نہ کی کی دا'�ت دene والے اور دسروں بیان کے جریए اپنی اور دوسرے لोگوں کی اسلام کی کوشش کرنے والے اسلامی بھائیوں کو اس م-دنی کام سے روکنے کے ہیلے بہانے بناتے رہتے ہیں । اسے ناجوک ماؤک اور مубالیگ کو ہممت سے کام لئے ہوئے ہوں کے رکھنے کو نجراں انداز کر کے اپنے مکرمد کے ہوسوں کی ترکیب میں تباہی ہوئی چاہیے । جیسا کہ امیر اہل سُنّت دَامَتْ بَرَكَاتُهُمُ الْعَالِيَّهُ کے انداز سے ہم میں درس میلتا ہے ।

(ہیکایت : 14)

مُولانا کوئی نہیں بات سُننا اُمّا

دا'�تے اسلامی کی ایجاد میں اک بار امیر اہل

سُنّت دَامَتْ بَرَكَاتُهُمُ الْعَالِيَّهُ بابوں مددینا (کراچی) کے اعلیٰ کے نیو کراچی

کی اک مسجد میں بیان فرمایا رہے تھے۔ سامرےٰ ن میں اک بڑا شاخہ بھی مسجد کا تاو دیکھا نہ تاو اور دوسرے بیان ہی اک دم بولتا ہے: امراء مسلمانوں! یہ بات تو ہم سمعت ہی رہتے ہیں کوئی نہیں بات بھی سمعنا آؤ۔” امیر اہل سمعت ڈامت برکاتہم العالیہ نے اس شاخہ کی اس دیدا دلیل پر کسی کیسے کے گوسے کا ایجاد نہیں فرمایا بلکہ بیان کا مسجد اتہل فرمایا کہ اپنے بیان کو مکمل فرمایا۔

میठے میठے اسلامی بھائیو! گوار فرمایے! اگر دوسرے بیان کوئی کسی کو ٹوک دے تو اچھا بلکہ آدمی بھی بھرپور جاتا ہے۔ اسی سوتھ میں سب سے کام لے کر کوئی بارداشت کا مسجد-ہر کرنے چاہیے اور امیر اہل سمعت ڈامت برکاتہم العالیہ کے اعضا کو م-دنی اسلام میں سے م-دنی اسلام نمبر 28: “آج آپ نے (�ر میں یا باہر) کسی پر گوسا آ جانے کی سوتھ میں چوپ سادھ کر گوسے کا ایجاد فرمایا یا بول پડے؟ نیجے در گجر سے کام لیا یا اینٹکار (یا’ نی بدل لئے) کا مسجد ڈھوندتے رہے؟” پر امداد کرنے چاہیے۔

صَلَوَاتُ اللَّهِ عَلَى الْحَبِيبِ!

(ہیکایت: 15)

نماز کی فکر

एک بار امیر اہل سمعت ڈامت برکاتہم العالیہ جس نے

ویلادت کے م-دنی جولس میں ارشیکانے رسول کے ہمراہ شریک تھے । سلاماتو سلام پढتا اور مرحبا یا مسٹفہ کے نامے لگاتا ارشیکانے رسول کا ٹاٹے مارتا سمعندر روان دوانا تھا । اچانک اک شاخ اگے بढتا اور اس نے افسان کی بڑی شیشی امامیہ اہل سنت سمعنات پر ڈال دی । آپ دامت برکاتہم العالیہ کے مون سے بے ساختا ”یا گوںس پاک“ کا نام را بولند ہو گیا । یون مہسوس ہو رہا تھا کہ امامیہ اہل سنت ساخن پرہشان ہو گئے ہیں । چند لمحوں کے باہم آپ دامت برکاتہم العالیہ نے فرمایا : **اللّٰهُ أَكْبَرُ** معاشر فرمائے ! اس اسلامی بائی نے میری بہت دل آجڑی کی، وہ بے چارا جانتا نہیں تھا کہ افسان جسم پر لگانے کی سوچ میں وعجز کا کیا مسالہ ہے । بیل آخیر ن چاہتے ہوئے امامیہ اہل سنت نے جولس ترک فرمایا، بडی تگو دی کے باہم افسان سے پیچا چھڈایا اور نمازِ اسر وکٹ میں ادا فرمائے । اس واقعہ کو تکریب ن دس بارہ سال ہو چکے ہیں ।

میठے میठے اسلامی بادیو ! مسلمانوں کی اک تادا د ہے جو نماز سے دور ہے اور باجے اسے نمازی بھی ہیں کہ جو مुखلیف تکریب میں شرکت کے بھانے **مَعَاذُ اللّٰهُ** جماعات تو جماعات نماز ہی کڑا کر دتے ہیں । شاخے ترکت امامیہ اہل سنت کے اس واقعہ میں درس ہے کہ سب سے پہلے نماز اور اس کے باہم کوئی دوسرا کام کیا جائے । یہ بھی یاد

‘रहे कि वुजू के मुआ-मले में बहुत एहतियात की ज़रूरत है कहीं कोई चीज़ अपशां वगैरा लगी रह गई तो वुजू न होगा जैसा कि सदरुश्शरीअःह, मुफ्ती मुहम्मद अमजद अळी आ’ज़मी رَحْمَةُ اللَّهِ تَعَالَى عَلَيْهِ ف़रमाते हैं : माथे पर अपशां चुनी हो तो छुड़ाना ज़रूरी है । (बहारे शरीअःत, जि. 1, स. 318) अपशां या टिक्ली वुजू व गुस्ल के अदा में मानेअ हैं । (फ़तावा अम्जदिय्या, जि. 4, स. 60) अलबत्ता अपशां का काम करने वाले के जिस्म पर अपशां इस तरह लगी रही कि छुड़ाने में तक्लीफ हो तो ज़रूरतन उस का वुजू और गुस्ल हो जाएगा ।

(वकारुल फतावा, जि. 2, स. 2 मुलख्खसन)

صَلَّى اللّٰهُ تَعَالٰى عَلٰى مُحَمَّدٍ صَلَّوْا عَلٰى الْحَبِيبِ!

(हिकायत : 16)

पसन्दीदा चीज़ पेश कीजिये

دَامَتْ بِرَكَاتُهُمُ الْعَالِيَّهُ
एक बार अमीरे अहले सुन्नत ने घर में
कुछ खाना तय्यार करने का फ़रमाया ताकि सरकारे मदीना
صلَّى اللهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ
की बारगाह में नज़्र किया जा सके। खाना
तय्यार किया गया। अमीरे अहले सुन्नत ने खाना
देख कर फ़रमाया : ये ह सरकारे मदीना की
صلَّى اللهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ
बारगाह में नज़्र नहीं किया जाएगा। घर वालों की हैरानी दूर करते
हुए कुछ यूं इशाद फ़रमाया : इस खाने में एक ऐसी शै मौजूद है

‘जिसे मैं पसन्द नहीं करता, और मैं येह गवारा नहीं कर सकता कि
صلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ
जो शै खुद पसन्द न हो उसे आक़ाए दो जहां
की बारगाह में नज़्र करूँ ।

میٹے میٹے اسلامی بھائیو ! واقعہ جب بھی اعلیٰ حکم
کی راہ میں کوئی چیز خرچ کرے یا بوجوگے کی نظر نیاج کرے
ہمہ شا عالم دا اور اپنی پسندیدا چیز ہی پےش کرے । جیسا کہ
ہمارے بوجوگانے دین رَحْمَةُ اللَّهِ الْمُبِين کا تریکا رہا ہے کہ وہ راہے
خودا عزوجل میں اپنی مہبوب ترین چیزوں خرچ کیا کرتے ہے چنانچہ
رَحْمَةُ اللَّهِ تَعَالَى عَلَيْہِ حجrat سلیمانیہ دعائیہ
راہے خودا عزوجل میں شکر کی بوریاں خرید کر س-دکا کیا کرتے
ہے । ان سے کہا گیا : اس کی کیمت ہی کیون نہیں س-دکا کر
دete ؟ فرمایا : شکر مुझے مہبوب و مرجبو بہ ہے اور میں یہ چاہتا
ہوں کہ راہے خودا عزوجل میں اپنی پواری چیزوں خرچ کر لے ।

(تفسير قرطبي، ب٤، آل عمران، تحت الآية: ٩٢، ١٠١، جزءٌ: ٤)

अल्लाह हमें भी अपनी पसन्दीदा चीज़ों को राहे खुदा में ख़र्च करने की सआदत अता फरमाए ।

أَمِينٌ بِجَاهِ النَّبِيِّ الْأَمِينِ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ

صَلُّوا عَلَى الْحَبِيبِ!

(हिकायत : 17)

इमाम साहिब ने हाथ न मिलाया

ये हुए उन दिनों का वाकिआ है जब अमीरे अहले सन्तत

بِسْمِ اللّٰہِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ اَللّٰہُمَّ بِسْمِ رَبِّکَ تَعَالٰی هُنَّا مُؤْمِنُوْں کے میں جا جا کر سُنْنَتٰںَ بَرَئَے بَدْنَجَانَاتَ کے جُرَیِّفَ نِکَّی کی دا'�َتَ کو اَمَّ کیا کرتے�ے۔ اِک بَارِ اَمْرِيَّةِ اَهْلِ السُّنْنَةِ بِسْمِ رَبِّکَ تَعَالٰی هُنَّا مُؤْمِنُوْں کے میں جا جا کر سُنْنَتٰںَ بَرَئَے بَدْنَجَانَاتَ کے اَبْلَاقِ مَلِیِّر کی اِک مسِّیْجَد میں بَدْنَجَانَاتَ فَرَمَانے کے لیے تَشَرِّیْفَ لے گए۔ نِمَاجِ اِشَّا کے بَا'دِ آپ بِسْمِ رَبِّکَ تَعَالٰی هُنَّا نے خُودِ ہی بَدْنَجَانَاتَ کا اِلَانَ فَرَمَیا۔ اَمْرِيَّةِ اَهْلِ السُّنْنَةِ بِسْمِ رَبِّکَ تَعَالٰی هُنَّا نے نِمَاجِ کے بَا'دِ بَدْنَجَانَاتَ شُرُّعَ کرنا سے کُبْلِ اِمامَ سَاحِبِ سے مُسَا-فَہْمَ کرنا کے لیے جُنْ ہی ہاَث بَدْنَجَانَاتَ اِمامَ سَاحِبَ نے بے رُخْبَی سے مُنْہ فَرِلیا اُور ہاَث نَمِلَیا۔ شَایدِ عَنْہُ اَمْرِيَّةِ اَهْلِ السُّنْنَةِ بِسْمِ رَبِّکَ تَعَالٰی هُنَّا کے بَارے میں کوئی گُلَّتَ فَہْمَیی ہو گَئی تھی۔ اَمْرِيَّةِ اَهْلِ السُّنْنَةِ بِسْمِ رَبِّکَ تَعَالٰی هُنَّا نے اِمامَ سَاحِبَ کے اِس رَکَّعَتے پر کیسی کِسْم کی نا گَواری کا اِجْہَار نہیں فَرَمَیا بَلِکَ سَبَرُ تَہْمُول کا مُجَازا-ہرا کرتے ہوئے ہِکَمَتے اُمَّ-مَلِیِّر سے نِمَاجِیَّوں کو جَمْعَ کیا اُور سُنْنَتٰںَ بَرَئَے بَدْنَجَانَاتَ شُرُّعَ کر دیا۔ جَب آپ بِسْمِ رَبِّکَ تَعَالٰی هُنَّا بَدْنَجَانَاتَ سے فَارِغٌ ہوئے تو وَہی اِمامَ سَاحِبَ آگے بَڑے اُور اَمْرِيَّةِ اَهْلِ السُّنْنَةِ بِسْمِ رَبِّکَ تَعَالٰی هُنَّا کا ہاَث پَکَڈَ کر اپنے سَارِ ہُجَّرے میں لے گए، خُوب شَافِکَتُوں سے نِمَاجِ اُمَّ فَرَمَایا۔ شَایدِ تَرِیکَت اَمْرِيَّةِ اَهْلِ السُّنْنَةِ بِسْمِ رَبِّکَ تَعَالٰی هُنَّا فَرَمَاتے ہیں: اِس

‘वाकिए के बा’द उन इमाम साहिब से जब भी मुलाक़ात हुई वोह
बेहृद महब्बत से मिले और हर बार शफ़क़तों से नवाज़ा ।

बुराई का बदला भलाई से दीजिये

मीठे मीठे इस्लामी भाइयो ! हमें हमेशा नरमी और हुस्ने
अख़लाक़ ही से पेश आना चाहिये कि हमारे प्यारे आक़ा
صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ ने हमेशा बुराई का जवाब अच्छाई से ही
दिया । याद रखिये ! ज़रूरी नहीं कि हम किसी से मुस्कुरा कर मिलें
तो वोह भी ख़न्दा पेशानी से हमारा इस्तिक्बाल करे, बल्कि मुम्किन
है कि मुख़ातब हमारी मुस्कुराहट को त़न्ज़ समझ कर तैश में ही आ
जाए और हमें ख़न्दा रुई के जवाब में यूँ सुनना पड़े : आप क्यूँ
हंसते हैं ? चुनान्वे ऐसे मौक़अ़ पर अल्लाह عَزَّوَجَلَّ का येह फ़रमान
पेशे नजर रखना चाहिये :

وَلَا تُسْتَوِي الْحَسَنَةُ وَلَا
السَّيِّئَةُ إِذْ قُمْ بِالْقِتْعَةِ هُنَّ
أَحْسَنُ فَإِذَا الَّذِي بَيْنَكَ وَ
بَيْنَهُ عَدَاؤُهُ كَانَهُ وَلِلْحَمْيمِ^{٦٦}
(٣٤: حم السجدة، آيت)

तर-ज-मए कन्जुल ईमान : और
नेकी और बदी बराबर न हो जाएँगी
ऐ सुनने वाले बुराई को भलाई से
टाल जभी वोह कि तुझ में और उस
में दुश्मनी थी ऐसा हो जाएगा जैसा
कि गहरा दोस्त ।

صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ صَلَوَاتُ اللَّهِ عَلَى الْحَبِيبِ

(ہیکایت : 18)

इंट का जवाब पथर से न दीजिये

अमीरे अहले سुन्नत دَامَتْ بَرَكَاتُهُمُ الْعَالِيَّةُ एक बार हज के लिये मक्कए मुकर्रमा رَأَدَهُ اللَّهُ شَرْفًا وَتَطْهِيْرًا हाजिर थे। ग़ालिबन ग्यारह जुल हिज्जतुल हराम को आप دَامَتْ بَرَكَاتُهُمُ الْعَالِيَّةُ जमरात की रमी (या'नी शैतान को कंकरियां मारने) के लिये मिना शरीफ जा रहे थे। दौराने सफ़र एक बूढ़ा शख्स मिला उस ने अमीरे अहले سुन्नत دَامَتْ بَرَكَاتُهُمُ الْعَالِيَّةُ से कहा : मौलाना ! मेरी तरफ से भी कंकरियां मार देना। अमीरे अहले سुन्नत دَامَتْ بَرَكَاتُهُمُ الْعَالِيَّةُ ने कुछ यूँ इशाद फ़रमाया : बड़े मियां आप अपने हाथ से कंकरियां क्यूँ नहीं मार लेते ? उस ने जवाब दिया : बीमार व मजबूर शख्स के लिये तो रुख़सत है कि किसी से रमी करवा ले। अमीरे अहले سुन्नत ने फ़रमाया : आप तो مَا شَاءَ اللَّهُ مَا شَاءَ सिह़त मन्द मा'लूम हो रहे हैं। अमीरे अहले سुन्नत دَامَتْ بَرَكَاتُهُمُ الْعَالِيَّةُ की बात सुन कर उस ने कहा : अच्छा ! मैं ने कल जो दूसरे आदमी से रमी करवाई वोह क्या ग़्लत किया था ? अमीरे अहले سुन्नत دَامَتْ بَرَكَاتُهُمُ الْعَالِيَّةُ ने फ़रमाया : जी ! हां जो शख्स चलने फिरने पर क़ादिर हो वोह अगर दूसरे से रमी करवाए तो उस पर दम वाजिब हो जाता है। आप ने बा वुजूदे कुदरत किसी से कंकरियां फिंकवा दीं इस लिये आप के लिये भी لِمَنْ يَعْلَمُ यही हुक्म है। अमीरे अहले سुन्नत دَامَتْ بَرَكَاتُهُمُ الْعَالِيَّةُ की बात सुनते لِمَنْ يَعْلَمُ

ہی اس کی حالت اسی ہو گئی کہ گویا اس پر کوئی پھاڈ پڑا ہے۔ وہ فوراً آپ سے باہر ہو گیا اور دانتے ہوئے چللا کر بولتا : “اپنا مسٹلہ اپنے پاس رکھ! چھاہ م چھاہ مें دم واجب ہے گیا!” یہ کہ کر وہ چلا گیا۔ امیر اہل سُنّت دامت برکاتہم العالیہ نے اس کے اس جاریہ نا انداز پر کیسی کیسم کے جذباتی پن کا مुجاہد ہوا نہیں فرمایا بلکہ آپ نے سब کا جام نوش فرمایا۔ اس پر جیسا شریف کے اک اسلامی بائی (جو اس وقت آپ کے ساتھ تھے) نے ارجمند کی : آپ کو اس بڑے شاخ کی باد اخلاکی پر گوسسہ نہیں آیا؟ امیر اہل سُنّت دامت برکاتہم العالیہ نے فرمایا : الحمد لله عزوجل دا’ واتے اسلامی کا م-دنی ماحول ہم میں یہی سیखاتا ہے کہ کوئی کیسا ہی ساخ رکھیا ایکھیا کرے ہم میں ہر ہال میں سب اور نرمی ہی ایکھیا کرنی چاہیے।

ہے فلماں کامرانی نرمی و آسانی میں ہر بنا کام بیگانہ جاتا ہے نادانی میں

صلوٰعَلِ الْحَبِيبِ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

(ہدیۃ ۱۹)

باد کلامی پر سب

एक مرتبا امیر اہل سُنّت دامت برکاتہم العالیہ एक मस्जिद में दाढ़ी शरीफ रखने के फजाइल और मुंडवाने की वईदें और इब्रत नाक वाकिअत बयान फرمा रहे थे। इत्तिफ़ाक से

”हाजिरीन में कोई दुन्यवी शग्भिसय्यत भी मौजूद थी जिस के साथ उस के चन्द हम-नवा भी मौजूद थे । अमीरे अहले सुन्नत دَامَتْ بِرَبِّكُلَّ ثُمَّ الْعَالِيَه ने दौराने बयान मस्अला बयान फ़रमाया कि “दाढ़ी मुंडवाना हराम है ।” आप دَامَتْ بِرَبِّكُلَّ ثُمَّ الْعَالِيَه बयान कर के जूँही फ़ारिग़ हुए वोह शख्स गुस्से में लाल पीला हो चुका था : बिफरे हुए अन्दाज़ में बोला : शराब हराम, चोरी हराम येह तो सुना था । दाढ़ी मुंडवाना हराम येह किस किताब में लिखा है ? मुझे वोह किताब दिखाओ ? अमीरे अहले सुन्नत دَامَتْ بِرَبِّكُلَّ ثُمَّ الْعَالِيَه ने ठन्डे लहजे में जवाब दिया : “मेरे पास इस वक्त किताब तो नहीं है, अलबत्ता मैं आप को येह मस्अला जल्द ही किताब से दिखा दूँगा ।” उस ने रो’बदार लहजे में कहा : नहीं ! अभी दिखाओ । माना जूआ हराम, बदकारी हराम, डकैती हराम । दाढ़ी मुंडवाना हराम तुम ने कैसे कह दिया । अमीरे अहले सुन्नत دَامَتْ بِرَبِّكُلَّ ثُمَّ الْعَالِيَه उसे नरमी से समझाते रहे जनाब ! येह मस्अला किताबों में इसी तरह लिखा हुवा है, मेरे पास इस वक्त किताब मौजूद नहीं मैं आप को दिखा दूँगा । मगर उस की एक ही रट थी मैं न मानूँ ! अभी किताब दिखाओ । बिल आखिर अमीरे अहले सुन्नत دَامَتْ بِرَبِّكُلَّ ثُمَّ الْعَالِيَه ने उस से उलझे बिगैर हिक्मते अ-मली से तरकीब बनाई और मुआ-मला ख़त्म फ़रमाया ।

ਮੀठੇ ਮੀਠੇ ਇਸ਼ਲਾਮੀ ਭਾਡਿਯੋ ! ਯਕੀਨਨ ਨੇਕੀ ਕੀ ਦਾ'ਵਤ

دے تے ہوئے سخن کلامیٰ ڈیکھیا ر کرنا انٹیہاری نوکسماں دے ہے ہے । امیر اہل سُنّت دامت برکاتہم العالیہ ہے اس شاخہ کے جاریہ نا رکھے کے با وعجود نرمی سے ہی پہنچ آئے । بآج لوگوں کے سامنے کا انداز کوچھ یون ہوتا ہے کہ میاں انہوں نے بडے ہو گئے ہو تو ہم انکل نہیں ہے، اجڑاں ہو رہی ہے تو ہم ناماں کے لیے نہیں آتے، یار ! ہم تو نیرے بودھ ہو، تومھارا دیماں تو بیلکل خراب ہو گیا ہے، جہنم میں جاؤ گے وغیرا وغیرا । یہ انداز سخن ہے اسے بیلکل پڑیہاری نہیں، اسے تریکھے ڈھونے اور خوش آخلاکی اپنانے میں ہی بھلائی ہے ।

صَلَوَاتُ اللَّهِ تَعَالَى عَلَى الْحَبِيبِ!

(حکایت : 20)

دادی کی مुखہ-لطف کرنے والے

دا'�تے اسلامی کے احوال کی بات ہے : امیر اہل سُنّت دامت برکاتہم العالیہ دادی شاریف رکھنے کے ماؤں پر بیان فرمائے رہے کہ دیگرانے بیان اک بُوڈا شاخہ خڈا ہو گا، اس نے لوگوں کی پرواہ کیے بیگیر انٹیہار بہو ڈا انداز میں بولند آواز سے بولنا شروع کر دیا : آؤ ہے موللائیں ! سون ! ہدیس میں ہے کہ رسل اللہ صلَوَاتُ اللَّهِ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ نے پہلے سہابے کرام کو دادی رکھنے کا ہوکم دیا ہے اور کافرین کے ماجالیم سے بچنے کے

لیے دادھیاں مुंडوانے کا ہوکم دے دیا�ا । امامیہ اور اہل سنت نے اس کی بات کے دौرانہ ہی ایشاد فرمایا : مुझے اسی کوئی ہدیہ نہیں سونی جو آج تک محدثین نے کیرام کو نجٹھی نہیں آیا । کیونکہ ہدیہ میں تو ہے : سرکار دو اسلام کو ہوکم نہیں علیہ وآلہ وسلم نے سہابہ کیرام کو ہوکم دیا : “مُنْهَنِّيْنَ پَسْتَ كَرُوْنَ، دَادِھِيْنَ كَوْمَيْنَ مُعَاذِيْنَ دَوْنَ، وَيَهُدِيْنَ يَهُدِيْنَ” (شرح معانی الآثار للطحاوى، کتاب الکراہ، باب حل الشارب، حدیث ۶۴۲۴: ۲۸/۴) اب آپ نے اس کی جانبیکا ایسی تحریک جاری رکھا । امامیہ اور اہل سنت نے فرماتے ہیں : اللہ کرے وہ بڑا توبہ کر چکا ہے ।

ہدیہ کے مुआہدے میں اہمیتیاں لائیں ہیں

میठے میठے اسلامی بھائیو ! ایک دین سے دوسری کی وجہ سے با'ج لੋگوں کی آدات ہوتی ہے کہ بیگنے سوچے سماں سے اپنی اٹکال سے کوئی بات کہ دے دتے ہیں اور اسے سرکار کی تحریک منسوب کر دتے ہیں کہ سرکار نے یعنی ایک اسلامی بھائیو کی تحریک فرمایا ہے، یاد رکھیے ! کیسی بھی اسی بات کو سرکار کی تحریک منسوب کرنا جو آپ نے نہ کہی ہو یہ آپ پر اسلامی بھائیو کی تحریک منسوب کر دتے ہیں کہ سرکار نے یعنی ایک اسلامی بھائیو کی تحریک فرمایا ہے، یاد رکھیے !

یعنی ایفٹر (بڑا باندھنا) ہے اور اسے شاخوں کے لیے ہندی سے پاک میں ساخن وردہ ہے چونا نہیں

ہجراۃ سالی دن اینے ابی عباس رضی اللہ تعالیٰ عنہما سے مارکی ہے کہ نبی یحییٰ کریم صَلَّی اللہُ تَعَالٰی عَلَیْہِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ نے فرمایا : جب تک تुमھے ایلم نہ ہو میری ترکیب سے ہندی س بیان کرنے سے بچو، جس نے جان بڑھ کر میری ترکیب بڑا منسوب کیا وہ اپنا تیکانا جہنم میں بنائے (ترمذی، کتاب تفسیر القرآن عن رسول اللہ، باب ماجد فی الذی یفسر القرآن برأیه، حدیث: ۲۹۶۰، ۴۳۹/۴)

صلوٰۃ علی الحبیب! صَلَّی اللہُ تَعَالٰی عَلٰی مُحَمَّدٍ

(ہیکایت: 21)

آلاما ہجراۃ کی کیام گاہ کا ادب

1420ھ. ب معاشریک 1999 سی. ڈی. امامیہ اہل سنت نے کسی کی دا'vat اور امام کرنے کے سلسلے میں اجسر شریف (ہند) ہاجیر ہوا۔ اک اسلامی باری نے آپ کیام کے لئے مکان میں کیا جس کے بارے میں مشہور تھا کہ آلاما ہجراۃ اہل سنت شاہ امام احمد د رضا خان علیہ رحمۃ الرحمٰن نے بھی یہاں کیام فرمایا تھا۔ امامیہ اہل سنت نے یہ فرماتے ہوئے اس مکان میں تحریر سے انکار کر دیا کہ جس مکان پر آلاما ہجراۃ

إِمَامُ الْهُدَىٰ مُحَمَّدُ رَجَاءُ الْخَانُ نَعَمْ لِيَوْمَ الْحُسْنِ نَعَمْ لِيَوْمَ الْفَرَمَاءِ
 اسے جگہ تھرنا مुझے اپنے لیے خیلائے ادب مہسوس ہوتا
 ہے । اس اسلامی بارے کے اسرار کے با وجوہ آپ دامت برکاتہم العالیہ
 نے اس کمرے میں تھرنا سے ما'زیرت فرمائی اور اس کے سامنے
 والے کمرے میں کیام فرمائی ।

एक اسلامی بارے نے آپ دامت برکاتہم العالیہ سے ارجु की :
 हुजूर ! آप ऊपर वाली मन्जिल में तशरीफ ले चलिये वोह कमरा
 इस से बड़ा भी है और हवादार भी । अमीरे अहले سुन्नत
 دامت برکاتہم العالیہ ने इशाद فرمाया : آ'ला हृज़रत عَلَيْهِ رَحْمَةُ اللَّهِ تَعَالَى
 जिस मकान में तशरीफ फ्रमा हुए हों उस के ऊपर वाली मन्जिल
 पर जाना भी मेरे नज़्दीक बे अ-दबी है । آپ دامت برکاتہم العالیہ ने
 जितने दिन वहां कیام فرمाया अदब की وجہ से एक बार भी
 ऊपर वाली मन्जिल में नहीं गए ।

मीठे मीठे اسلامی भाइयो ! देखा आप ने अमीरे अहलے
 سुन्नत دامت برکاتہم العالیہ آ'ला हृज़रत عَلَيْهِ رَحْمَةُ اللَّهِ تَعَالَى की आरिज़ी
 کیام गاہ का भी किस क़दर अ-दबो एहतिराम फرمाते हैं ।
 اللّاہ والوں کا شرُّ اُ سے ही तरीक़ा रहा है कि अपने उस्ताज़,
 पीरो मुर्शید का अ-दबो एहतिराम करने के साथ साथ हर उस चीज़
 की ताज़ीम बजा लाते थे जिस को किसी भी तरह से बुजुर्गों से
 نिस्बत हासिल हो चुनान्चे

बुज़गों की औलाद का अदब

शैखुल इस्लाम, हज़रते अल्लामा बुरहानुदीन ज़रनूजी
رَحْمَةُ اللّٰهِ تَعَالٰى عَلَيْهِ فَرَمَا تَرْكِيْبَ بُوك़ारा كَمِنْ سَعَيْدٍ
पाया इमाम का वाकि़आ है : एक मर्तबा वोह इल्मे दीन की एक
मजलिस में तशरीफ़ फरमा थे कि यकायक उन्होंने बार बार खड़ा
होना शुरूअ़ कर दिया, लोगों ने उन से इस की वज़ह पूछी तो
फरमाया : मेरे उस्तादे मोहतरम का साहिब ज़ादा बच्चों के साथ
खेल रह था, कभी कभी खेलता हुवा वोह मस्जिद की तरफ़ आ
निकलता, पस जब मेरी नज़र उस पर पड़ती तो मैं अपने उस्ताद
की ताज़ीम के लिये खड़ा हो जाता । (٢٣) طریق التعلُّم، ص

صَلُّوا عَلَى الْحَبِيبِ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

(हिकायत : 22)

आंखों का बोसा

अमीरे अहले सुन्नत دامت برکاتہم العالیہ एक बार “मदीनतुल मुर्शिद बरेली शरीफ़” (हिन्द) हाजिर हुए। किसी ने वहां मौजूद एक जईफुल उम्र बुजुर्ग के मु-तअल्लिक बताया कि इन्होंने आला हज़रत इमाम अहमद रज़ा ख़ान عَلَيْهِ رَحْمَةُ الرَّحْمٰن की ज़ियारत की है। अमीरे अहले सुन्नत دامت برکاتہم العالیہ फ़र्ते महब्बत में खड़े हुए

’और न सिर्फ़ उन की आंखों का बोसा लिया बल्कि झुक कर उन के क़दमों को भी चूम लिया ।

मीठे मीठे इस्लामी भाइयो ! अगर दुन्या व आखिरत में
काम्याबी की ख़्वाहिश है तो बुजुर्गों के अदब को अपने ऊपर
लाज़िम कर लीजिये क्यूं कि अदब ही काम्याबी की कुन्जी है और
इसी से सब कुछ मिलता है जैसा कि मन्कूल है : “जिस ने जो कुछ
पाया अ-दबो एहतिराम करने के सबब से ही पाया और जिस ने जो
कुछ खोया वोह अ-दबो एहतिराम न करने के सबब ही खोया ।”

(تعليم المتعلم طريق التعلم، ص ٢١)

صَلُّوا عَلَى الْحَبِيبِ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

मीठे मीठे इस्लामी भाइयो ! आज के इस पुर फ़ितन
दौर में शरीअृत व तरीक़त की जामेअ शख्सिय्यत, शैखे तरीक़त,
अमीरे अहले सुन्नत, बानिये दा'वते इस्लामी हज़रते अल्लामा
मौलाना अबू बिलाल मुहम्मद इल्यास अत्तार क़ादिरी र-ज़वी
عَزَّوَجَلَّ دامت برکاتُهُمُ الْعَالِيَّةُ
जिन की सोह़बत से अमल में इज़ाफ़ा और आखिरत की तयारी
का ज़ेहन बनता है । हुकूकुल्लाह और हुकूकुल इबाद की बजा
आ-वरी की तरफ़ तबीअृत माइल होती है । मज़ीद मा'लूमात के
लिये मक-त-बतुल मदीना से वक्तन फ़ वक्तन शाएअ होने
वाले अमीरे अहले सुन्नत دامت برکاتُهُمُ الْعَالِيَّةُ की ह़याते मुबा-रका से

मु-तअल्लिक़ कुतुबो रसाइल का ज़रूर मुता-लआ फ़रमाइये ।

صَلَوٌ عَلَى الْحَبِيبِ ! صَلَوٌ عَلَى تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

आप भी म-दनी माहोल से वाबस्ता हो जाइये

ये ह हक़्कीक़त है कि सोहबत असर रखती है, इन्सान अपने दोस्त की आदात व अख़्लाक़ और अ़क़ाइद से ज़रूर मु-तअस्सिर होता है । हृदीसे पाक में नेक आदमी की मिसाल मुश्क वाले की तरह बयान की गई है कि अगर उस से कुछ न भी मिले तो उस की हम-नशीनी खुशबू में महक्ने का सबब बनती है जब कि बुरा आदमी भट्टी वाले की तरह है कि अगर भट्टी की आग न भी पहुंचे फिर भी उस की बदबू और धूआं तो पहुंचता ही है । गुनाहों की आग में जलते, गुमराहियत के बादलों में घिरे इस मुआ-शरे में सुन्नतों की खुशबूएँ फैलाता दा'वते इस्लामी का म-दनी माहोल किसी ने'मत से कम नहीं । اَللّٰهُ عَزَّ وَجَلَّ इस म-दनी माहोल में तरबियत पाकर सुन्नतें अपनाने वाला इस तरह ज़िन्दगी बसर करने लगता है कि न सिर्फ़ हर आंख का तारा बन जाता है बल्कि अपने सुन्नतों भरे किरदार से कई लोगों की इस्लाह का सबब भी बन जाता है । फिर ज़िन्दगी की मीआद पा कर इस शानो शौकत से दारे आखिरत रवाना होता है कि देखने सुनने वाले रश्क करने और ऐसी ही मौत की आरज़ू करने लगते हैं । आप भी तब्लीगे कुरआनो सुन्नत की

आलमगीर गैर सियासी तहरीक दा'वते इस्लामी के म-दनी माहोल से वाबस्ता हो जाइये। दा'वते इस्लामी के हफ्तावार सुन्नतों भरे इज्जिमाअः में शिर्कत, राहे खुदा के म-दनी क़ाफ़िलों में सफ़र और शैख़े तरीक़त अमीरे अहले सुन्नत دَامَتْ بِرَبِّكُلُّهُمُ الْعَالِيَّهُ के अःता कर्दा म-दनी इन्धामात पर अ़मल को अपना मा'मूल बना लीजिये, إِنْ شَاءَ اللَّهُ عَزَّ وَجَلَّ दोनों जहां की सआदतें नसीब होंगी।

गैर से पढ़ कर येह फॉर्म पुर कर के तप्सील लिख दीजिये

जो इस्लामी भाई फैज़ाने सुन्नत या अमीरे अहले सुन्नत دَامَتْ بِرَبِّكُلُّهُمُ الْعَالِيَّهُ के दीगर कुतुबो रसाइल सुन या पढ़ कर, बयान की केसिट सुन कर या हफ्तावार, सूबाई व बैनल अक़्वामी इज्जिमाअ़ात में शिर्कत या म-दनी क़ाफ़िलों में सफ़र या दा'वते इस्लामी के किसी भी म-दनी काम में शुमूलिय्यत की ब-र-कत से म-दनी माहोल से वाबस्ता हुए, ज़िन्दगी में म-दनी इन्क़िलाब बरपा हुवा, नमाज़ी बन गए, दाढ़ी, इमामा वगैरा सज गया, आप को या किसी अ़ज़ीज़ को हैरत अंगेज़ तौर पर सिहृहत मिली, परेशानी दूर हुई, या मरते वक़्त कलिमए त़थ्यिबा नसीब हुवा या अच्छी ह़ालत में रुह कब्ज़ हुई, मर्हूम को अच्छी ह़ालत में ख़बाब لِمَ مِنْ में देखा, बिशारत वगैरा हुई या ता'वीज़ाते अ़त्तारिय्या के ज़रीए لِمَ

आफ़ात व बलिय्यात से नजात मिली हो तो हाथों हाथ इस फ़ोर्म को पुर कर दीजिये और एक सफ़हे पर वाक़िए की तफ़्सील लिख कर इस पते पर भिजवा कर एहसान फ़रमाइये “मजलिसे म-दनी बहारें मक-त-बतुल मदीना, फैज़ाने मदीना, त्री कोनिया बग़ीचे के पास, मिरजापूर, अहमदाबाद, गुजरात ।”

नाम मअ़्रु वल्दिय्यत :.....

उम्र..... किन से मुरीद या तालिब हैं.....

ख़त् मिलने का पता.....

फ़ोन नम्बर (मअ़्रु कोड) :..... ई-मेइल एड्रेस :.....
इन्किलाबी केसिट

या रिसाले का नाम : सुनने, पढ़ने या

वाक़िआ रूनुमा होने की तारीख़/महीना/साल :.....

कितने दिन के म-दनी क़ाफ़िले में सफ़र किया :.....

मौजूदा तन्ज़ीमी ज़िम्मादारी :

मुन-द-रजए बाला ज़राएअ़ से जो ब-र-कतें हासिल हुईं,
फुलां फुलां बुराई छूटी वोह तफ़्सीलन और पहले के अ़मल

की कैफ़ियत (अगर इब्रत के लिये लिखना चाहें) म-सलन फ़ेशन
परस्ती, डकैती वगैरा और अमीरे अहले سुन्नत

की ज़ाते मुबा-रका से ज़ाहिर होने वाली ब-रकात व करामात के

“ईमान अफ़रोज़ वाक़िआत” मकाम व तारीख़ के साथ एक

सफ़हे पर तफ़्सीलन तहरीर फ़रमा दीजिये ।

म-दनी मश्वरा

मुरीद बनने का तरीका

अगर आप मुरीद बनना चाहते हैं, तो अपना और जिन को मुरीद या तालिब बनवाना चाहते हैं उन का नाम नीचे तरतीब वार मअ़ वल्दिय्यत व उम्र लिख कर “मजलिसे मक्तूबातो अहिता वीजाते अःत्तारिय्या फैज़ाने मदीना, टनटन पुरा स्ट्रीट खड़क

”मुब्बई-9“ के पते पर रवाना फ़रमा दें, तो ﴿اَنْ شَاءَ اللَّهُ عَزَّوَجَلَّ﴾ उन्हें भी सिल्सिलए क़ादिरिय्या र-ज़विय्या अ़न्तारिय्या में दाखिल कर लिया जाएगा। (पता अंग्रेजी के केपीटल हुरूफ़ में लिखें)

E.Mail : attar@dawateislami.net

(1) नाम व पता बोलपेन से और बिल्कुल साफ़ लिखें, गैर मशहूर नाम या अल्फ़ाज़ पर लाज़िमन ए'राब लगाएं। अगर तमाम नामों के लिये एक ही पता काफ़ी हो तो दूसरा पता लिखने की हाजत नहीं। (2) एड्रेस में महरम या सर परस्त का नाम ज़रूर लिखें (3) अलग अलग मक्तूबात मंगवाने के लिये जवाबी लिफ़ाफ़े साथ ज़रूर इरसाल फ़रमाएं।

नम्बर शुमार	नाम	मर्द/ औरत	बिन/ बिन्ने	बाप का नाम	उम्र	मुकम्मल एड्रेस

म-दनी मश्वरा : इस फ़ॉर्म को महफूज़ कर लें और इस की मज़ीद को पियां करवा लें।

फ़ेहरिस्त

उन्वान	सं.	उन्वान	सं.
सब्र व शुक्र के पैकर		1 अनोखी एहतियात्	27
दुरुदे पाक की फ़ज़ीलत	3	समझाने का बेहतरीन तरीक़ा	28
मौलाना और चाय मंगवा दूं	3	उंगिलयां चटखाना और तश्बीक	29
रिज़क की कद्र	4	बरदाशत की कुव्वत पैदा कीजिये	30
अमीरे अहले सुन्नत और		मौलाना कोई नई बात सुनाओ	30
नेकी की दा'वत	7	नमाज़ की फ़िक्र	31
बद मआश की तौबा	7	पसन्दीदा चीज़ पेश कीजिये	33
मज़दूर को नमाज़ की दा'वत	9	इमाम साहिब ने हाथ न मिलाया	34
इयादत की तरगीब	9	बुराई का बदला भलाई से दीजिये	36
कम नम्बर वालों को तोहफ़ा	11	ईंट का जवाब पथथर से न दीजिये	37
शादी में फ़िक्रे आखिरत का अन्दाज़	13	बद कलामी पर सब्र	38
सच्चिदुना उमर फ़ारूक़ की ईंद	14	दाढ़ी की मुखा-लफ़त करने वाला	40
मस्जिद की सफ़ाई का एहतिमाम	15	हडीस के मुआ-मले में	
माले वक्फ़ की हिफ़ाज़त	19	एहतियात् लाज़िम है	41
फ़ारूक़े आ'ज़म की जौजा और		आ'ला हज़रत की	
खुशबू का वज़ن	20	कियाम गाह का अदब	42
पैकरे शर्मो ह्या	21	बुजुर्गों की औलाद का अदब	44
नर्स से इन्जेक्शन नहीं लगवाया	23	आंखों का बोसा	44
क्या औरत डोक्टर के पास		आप भी म-दनी माहोल से	
जा सकती है ?	24	वाबस्ता हो जाइये	46
औरत का मर्द से इन्जेक्शन लगवाना	24	गौर से पढ़ कर येह फ़ोर्म पुर कर के	
मर्द का नर्स से इन्जेक्शन लगवाना	25	तफ़्सील लिख दीजिये	47
सर में लोहे की कील	25	म-दनी मशवरा	49
निगाहों की हिफ़ाज़त के लिये		मुरीद बनने का तरीक़ा	
"हिमा" काइम फ़रमाई	25		
सच्चा वरअ	26		

नेक नमाज़ी बनने के लिये

हर जुमा'रात बा'द नमाज़े इशा आप के यहां होने वाले दा'वते इस्लामी के हफ्तावार सुन्नतों भरे इज्जिमाअू में रिजाए इलाही के लिये अच्छी अच्छी नियतों के साथ सारी रात शिर्कत फ़रमाइये ﴿ सुन्नतों की तरबियत के लिये म-दनी क़ाफ़िले में आशिक़ाने रसूल के साथ हर माह तीन दिन सफ़र और ﴿ रोज़ाना “फ़िक्र मदीना” के ज़रीए म-दनी इन्डिया मात का रिसाला पुर कर के हर म-दनी माह की पहली तारीख में अपने यहां के ज़िम्मेदार को जम्मू करवाने का मा'मूल बना लीजिये।

मेरा म-दनी मक्सद : “मुझे अपनी और सारी दुन्या के लोगों की इस्लाह की कोशिश करनी है। إِنْ شَاءَ اللّٰهُ عَزَّوَ جَلَّ” अपनी इस्लाह के लिये “म-दनी इन्डिया मात” पर अमल और सारी दुन्या के लोगों की इस्लाह की कोशिश के लिये “म-दनी क़ाफ़िलों” में सफ़र करना है।



मक्तबत-ए-सुल्तानी



दा'वते इस्लामी, ब्री कोनिया बगीचे के पास, मिरजापूर, अहमदाबाद-1, गुजरात, इन्डिया
Mo.091 93271 68200 E-mail : maktabaahmedabad@gmail.com www.dawateislami.net